



# DIÁRIO OFICIAL

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2019 - ANO CIII - Nº 22.640

# DIVERSOS

EXEMPLAR DE ASSINANTE - VENDA PROIBIDA

## AURIGA PARTICIPAÇÕES S.A.

CNPJ Nº 07.488.097/0001-72

Rua Miguel Calmon, 398 - 7º andar (parte)  
Comércio - Salvador - BA - Cep: 40015-010

## DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Relatório da administração															
Senhores acionistas, Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, temos a satisfação de submeter à apreciação de V. Sas., as demonstrações contábeis relativas aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e de 2017. A Diretoria															
Balancos patrimoniais 31 de dezembro de 2018 e 2017 (em milhares de reais)															
		2018	2017			2018	2017								
<b>Ativo</b>	<b>Circulante</b>	1.458	1.763	<b>Passivo</b>	<b>Circulante</b>	1.720	1.770								
	Caixa e equivalentes de caixa	236	86		Impostos e contribuições sociais a pagar	114	-								
	Tributos a compensar	165	35		Juros sobre capital próprio a pagar	1.604	1.770								
	Juros sobre capital próprio e dividendos a receber	1.057	1.642		Outras obrigações	2	-								
	<b>Não circulante</b>	168.145	107.250		<b>Patrimônio líquido</b>	167.883	107.243								
<b>Realizável a longo prazo</b>	Depósitos judiciais	4	-	<b>Capital social</b>	Adiantamento para futuro aumento de capital	21	13								
	Investimentos	168.141	107.250		Reserva de capital - reflexa	11.914	11.914								
	Participações em controladas em conjunto	nota 4	-		Reserva de lucros	74.228	60.598								
	<b>Total do ativo</b>	168.603	109.013		Ajustes de avaliação patrimonial em controladas	21.701	(7.773)								
					Ágio e deságio em transações de capital em controladas	(223)	(247)								
						<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>	168.603	109.013							
As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis															
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (em milhares de reais)															
		Reservas de lucros													
		Capital social	Adiantamento para futuro aumento de capital	Reserva de capital reflexa	Reserva legal	lucros a realizar	estatutária	Ajuste de avaliação patrimonial	deságio em transações de capital	Lucros acumulados	Total				
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2016</b>		42.317	13	12.994	-	16.715	40.403	(10.103)	(122)	-	102.217				
Aumento de capital (nota 5a)		421	-	-	-	-	-	-	-	-	421				
Reserva de capital reflexa em controladas		-	-	(1.080)	-	-	-	-	-	(1.080)	-				
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	-	-	-	-	3.796	3.796				
Ajuste reflexo de avaliação patrimonial de controladas		-	-	-	-	-	-	2.330	-	-	2.330				
Ágio e deságio em transações de capital de controladas		-	-	-	-	-	-	-	(125)	-	(125)				
Dividendos pagos (nota 5e)		-	-	-	-	(316)	-	-	-	-	(316)				
Destinação do resultado:		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-				
Reserva legal		-	-	-	189	-	-	-	-	(189)	-				
Reserva de lucros a realizar		-	-	-	-	902	-	-	-	(902)	-				
Reserva estatutária		-	-	-	-	-	2.705	-	-	(2.705)	-				
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2017</b>		42.738	13	11.914	189	17.301	43.108	(7.773)	(247)	-	107.243				
Aumento de capital (nota 5a)		279	-	-	(189)	-	(90)	-	-	-	-				
Aumento de capital com incorporação (nota 5a)		17.224	-	-	-	-	-	-	-	-	17.224				
Adiantamento para futuro aumento de capital		-	8	-	-	-	-	-	-	-	8				
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	-	-	-	-	14.909	14.909				
Ajuste reflexo de avaliação patrimonial de controladas		-	-	-	-	-	-	29.475	-	-	29.475				
Ágio e deságio em transações de capital própria		-	-	-	-	-	-	-	24	-	24				
Dividendos pagos (nota 5e)		-	-	-	-	(1.000)	-	-	-	-	(1.000)				
Destinação do resultado:		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-				
Reserva legal		-	-	-	745	-	-	-	-	(745)	-				
Reserva de lucros a realizar		-	-	-	-	3.541	-	-	-	(3.541)	-				
Reserva estatutária		-	-	-	-	-	10.623	-	-	(10.623)	-				
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2018</b>		60.241	21	11.914	745	19.842	53.641	21.702	(223)	-	167.883				
Notas explicativas às demonstrações contábeis 31 de dezembro de 2018 e 2017 (em milhares de reais)															
<b>1 Contexto operacional:</b> A Auriga Participações S.A., constituída em 16 de maio de 2005, tem por objeto social a participação, sob qualquer forma, no capital de empresas.															
<b>2 Eventos operacionais relevantes:</b> Em 15 de dezembro de 2018, os sócios da Companhia aportaram 100% das ações da Aldebaran Participações S.A. na Companhia, e, em ato contínuo, com o objetivo de simplificação da estrutura societária e operacional, aprovaram por unanimidade a incorporação da Aldebaran Participações S.A. ("Incorporada") pela Companhia, com consequente extinção de pleno direito da Incorporada. Nos termos do Protocolo e Justificação de Incorporação, todos os bens, direitos e obrigações que compunham o patrimônio da Incorporada em 30 de novembro de 2018, conforme Laudo de Avaliação que fundamentou a operação, montavam R\$ 17.224 e passaram a pertencer à Companhia. <b>3 Resumo das principais práticas contábeis:</b> As demonstrações contábeis da Companhia dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com base nas disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações - Lei nº 6.404/76 alterada pelas Leis nº 11.638/07 e nº 11.941/09, e no pronunciamento "Contabilidade para Entidades de Pequeno e Médio Porte" emitida pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). A autorização para conclusão da preparação destas demonstrações contábeis ocorreu na reunião de diretoria em 05 de abril de 2019. O resultado das operações é apurado pelo regime de competência.															
<b>4 Investimentos - participações em controladas em conjunto</b>															
		Participações Industriais do Nordeste S/A	PIN Petroquímica Participações S/A	Alusais S/A	Bahia Holding S/A	2018	2017								
<b>Informações relevantes em 31 de dezembro de 2018</b>		10.873	5.815	5.913	8.316										
Quantidade de ações possuídas		6.9084%	7.5707%	10.4295%	8.2587%										
Participação - %		628.204	152.037	136.644	166.585										
Capital social		1.468.667	304.392	231.340	236.197										
Patrimônio líquido ajustado		11.813	27.472	93.525	20.831										
<b>Evolução dos investimentos</b>		74.469	18.408	14.373	-	107.250	102.111								
No início do exercício		-	-	-	-	-	-								
Incorporação de empresa controlada		816	2.080	9.754	3.624	16.274	4.187								
Resultado de equivalência patrimonial		-	-	-	-	-	-								
Compra de ações		-	-	-	-	-	421								
Dividendos a receber		-	-	-	-	-	(178)								
Dividendos recebidos		(1.236)	-	-	-	(1.236)	(416)								
Juros sobre capital próprio		-	-	-	(1.243)	-	-								
Reserva de capital reflexa		-	-	-	-	-	(1.080)								
Ágio e deságio em transações de capital		-	23	1	-	24	(125)								
Ajustes de avaliação patrimonial		27.412	2.534	-	(471)	29.475	2.330								
No fim do exercício		101.461	23.045	24.128	19.507	168.141	107.250								

Demonstrações do resultado											
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (em milhares de reais)											
		2018	2017								
<b>Resultado operacional</b>		16.274	4.187								
Resultado de participação em controladas em conjunto		16.274	4.187								
Outras receitas (despesas) operacionais		(13.365)	(181)								
Despesas gerais e administrativas		(62)	(374)								
Despesas tributárias		(116)	(5)								
Receitas financeiras		12	103								
Despesas financeiras		(22)	(115)								
Outras despesas operacionais		(1.177)	-								
<b>Lucro líquido do exercício</b>		14.909	3.796								
Demonstrações do resultado abrangente											
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (em milhares de reais)											
		2018	2017								
<b>Lucro líquido do exercício</b>		14.909	3.796								
Outros resultados abrangentes		29.493	-								
Reserva de capital - reflexa		-	-								
Ajuste patrimonial de títulos disponíveis para venda de controladas		29.475	2.330								
Ágio e deságio em transação de capital de controladas		24	(125)								
<b>Lucro abrangente do exercício</b>		44.406	4.121								
Demonstrações dos fluxos de caixa											
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (em milhares de reais)											
		2018	2017								
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>		14.909	3.796								
Lucro líquido do exercício		14.909	3.796								
Ajustes para reconciliação do lucro líquido do exercício		(16.274)	(4.187)								
Resultado de equivalência patrimonial		19	16								
Juros e variações monetárias		(1.346)	(375)								
Prejuízo ajustado		45	3								
Tributos a compensar		1.601	-								
Juros sobre capital próprio a pagar		(114)	-								
Impostos e contribuições sociais a pagar		114	-								
Depósitos judiciais		4	-								
Outras obrigações		2	-								
<b>Caixa líquido proveniente (aplicado) das atividades operacionais</b>		412	(372)								
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimentos</b>		1.414	634								
Dividendos recebidos		1.475	-								
Juros sobre capital próprio recebidos		1.475	-								
Compra e venda de controladas		(17.597)	(421)								
<b>Caixa líquido proveniente (aplicado) das atividades de investimentos</b>		(14.708)	213								
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamentos</b>		(1.000)	(316)								
Pagamento de dividendos		(1.786)	-								
Juros sobre capital próprio		-	-								
Aumento de capital		-	421								
Adiantamento para futuro aumento de capital		8	-								
Aumento de capital com incorporação		17.224	-								
<b>Caixa líquido proveniente das atividades de financiamentos</b>		14.446	105								
<b>Aumento (diminuição) de caixa e equivalentes de caixa</b>		150	(54)								
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício		86	140								
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício		236	86								
<b>5 Patrimônio líquido:</b> (a) Capital social: Representado por 6.363.124 ações ordinárias (2017 - 16.109 ações) e 6 ações preferenciais todas nominativas, totalmente integralizadas e emitidas no Brasil, em 29 de setembro de 2017, e em 2018, foram aprovadas em Assembleia Geral Extraordinária, foi aprovado o aumento do capital social no montante de R\$ 421, com a emissão de 64 ações ordinárias, passando este de R\$ 42.317 para R\$ 42.738. Na Assembleia Geral Extraordinária de 30 de abril de 2018, foi aprovado o aumento do capital social no montante de R\$ 279, mediante capitalização da reserva legal no montante de R\$ 189 e parte da reserva estatutária, no valor de R\$ 90. Em 15 de dezembro de 2018, foi aprovada a incorporação do patrimônio líquido da Aldebaran Participações S.A. ao capital da Companhia. Em razão da incorporação mencionada, o capital social da Companhia foi aumentado no montante de R\$ 17.224, passando o mesmo de R\$ 42.738 para R\$ 60.241, com consequente emissão de 6.346.957 novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. (b) Reserva legal: Constituída à alíquota de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício, até atingir os limites fixados na legislação societária. (c) Reserva de lucros a realizar: Constituída para evidenciar a parcela de lucros, provenientes do resultado de equivalência patrimonial da controlada em conjunto, ainda não realizada financeiramente. (d) Reserva estatutária: Constituída com a totalidade do lucro remanescente após o pagamento de dividendos e das demais destinações, não podendo ultrapassar o capital social. (e) Destinada a assegurar investimentos em bens do ativo permanente e reforçar o capital de giro da Companhia. (f) Remuneração dos acionistas: De acordo com as disposições estatutárias da Companhia, o dividendo mínimo obrigatório é de 25% do lucro líquido do exercício, ajustado na forma da lei societária. Em 2018, a Companhia pagou dividendos no valor de R\$ 1.000 (2017 - R\$ 316). Além dos dividendos, foram declarados juros sobre capital próprio no montante de R\$ 1.001. Diretoria: Contador: Mauro César Silva Cunha CRC-RJ - 60.128/O-0											

## Demonstrações do resultado

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (em milhares de reais)

	2018	2017
<b>Resultado operacional</b>	16.274	4.187
Resultado de participação em controladas em conjunto	16.274	4.187
<b>Outras receitas (despesas) operacionais</b>	(1.365)	(391)
Despesas gerais e administrativas	(62)	(374)
Despesas tributárias	(116)	(5)
Receitas financeiras	12	103
Despesas financeiras	(22)	(115)
Outras despesas operacionais	(1.177)	-
<b>Lucro líquido do exercício</b>	14.909	3.796

## Demonstrações do resultado abrangente

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (em milhares de reais)

	2018	2017
<b>Lucro líquido do exercício</b>	14.909	3.796
<b>Outros resultados abrangentes</b>	29.499	1.125
Reserva de capital - reflexa	-	(1.080)
Ajuste patrimonial de títulos indisponíveis para venda de controladas	29.475	2.330
Ágio e deságio em transação de capital de controladas	24	(125)
<b>Lucro abrangente do exercício</b>	44.408	4.921

## Demonstrações dos fluxos de caixa

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (em milhares de reais)

	2018	2017
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>	14.909	3.796
Lucro líquido do exercício	14.909	3.796
Ajustes para reconciliação do lucro líquido do exercício	-	-
Resultado de equivalência patrimonial	(16.274)	(4.187)
Juros e variações monetárias	19	16
Prejuízo ajustado	(1.346)	(375)
Tributos a compensar	45	3
Juros sobre capital próprio a pagar	1.601	-
Impostos e contribuições sociais a pagar	114	-
Depósitos judiciais	(4)	-
Outras obrigações	2	-

## Caixa líquido proveniente (aplicado) das atividades operacionais

412 (372)

## Fluxos de caixa das atividades de investimentos

Dividendos recebidos 1.414 634

Juros sobre capital próprio recebidos 1.475 -

Compra de ações de controladas - (421)

Investimento incorporado ao patrimônio (17.597) -

## Caixa líquido proveniente (aplicado) das atividades de investimentos

(14.708) 213

## Fluxos de caixa das atividades de financiamentos

Pagamento de dividendos (1.000) (316)

Juros sobre capital próprio (1.786) -

Aumento de capital - 421

Adiantamento para futuro aumento de capital 17.224 -

Aumento de capital com incorporação 17.224 -

## Caixa líquido proveniente das atividades de financiamentos

14.446 105

**Aumento (diminuição) de caixa e equivalentes de caixa**

Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 86 140

Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício 236 86

**5 Patrimônio líquido:** (a) Capital social: Representado por 6.363.124 ações ordinárias (2017 - 16.109 ações) e 6 ações preferenciais todas nominativas, totalmente integralizadas e pertencentes a domiciliados no País. Em 29 de setembro de 2017, em Assembleia Geral Extraordinária, foi aprovado o aumento do capital social no montante de R\$ 421, com a emissão de 64 ações ordinárias, passando este de R\$ 42.317 para R\$ 42.738. Na Assembleia Geral Extraordinária de 30 de abril de 2018, foi aprovado o aumento do capital social no montante de R\$ 279, mediante capitalização da reserva legal no montante de R\$ 189 e parte da reserva estatutária, no valor de R\$ 90. Em 15 de dezembro de 2018, foi aprovada a incorporação do patrimônio líquido da Aldebaran Participações S.A. ao capital da Companhia. Em razão da incorporação mencionada, o capital social da Companhia foi aumentado no montante de R\$ 17.224, passando o mesmo de R\$ 43.018, para R\$ 60.241, com consequente emissão de 6.340.957 novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. (b) Reserva legal: Constituída à alíquota de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício, até atingir os limites fixados na legislação societária. (c) Reserva de lucros a realizar: Constituída para evidenciar a parcela de lucros, provenientes do resultado de equivalência patrimonial da controlada em conjunto, ainda não realizada financeiramente. (d) Reserva estatutária: Constituída com a totalidade do lucro remanescente após o pagamento de dividendos e das demais destinações, não podendo ultrapassar o capital social, e é destinada a assegurar investimentos em bens do ativo permanente e reforçar o capital de giro da Companhia. (e) Remuneração dos acionistas: De acordo com as disposições estatutárias da Companhia, o dividendo mínimo obrigatório é de 25% do lucro líquido do exercício, ajustado na forma da lei societária. Em 2018, a Companhia pagou dividendos no valor de R\$ 1.000 (2017 - R\$ 316). Além dos dividendos, foram declarados juros sobre capital próprio no montante de R\$ 1.001.

Diretoria; Contador: Mauro César Silva Cunha CRC- RJ - 60.128/O-0

## MINERAÇÃO VALE DO JACURICI S.A.

CNPJ 13.533.948/0001-54  
NIRE 29.3.0001149-5

## EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Convocamos os acionistas para Assembleia Geral Ordinária, que será realizada no dia 30/04/2019, às 09:00 horas, na sede social da Companhia à Estrada de Santiago, s/n, Sede, Pojuca, Bahia, CEP 48120-000, para deliberarem sobre as seguintes ordens do dia: 1. Exame e votação do balanço patrimonial e demais contas da Administração referente ao exercício findo em 31/12/2018; 2. Deliberação sobre a destinação do lucro líquido do exercício e distribuição de dividendos; 3. Eleição da diretoria e fixação dos honorários respectivos. Pojuca, 08 de abril de 2019. A Diretoria.

## RÁDIO SISAL DE CONCEIÇÃO DO COITÉ S.A.

CNPJ nº 14.749.576/0001-60

## AGO/AGE - EDITAL DE CONVOCAÇÃO

São convidados os acionistas da RÁDIO SISAL DE CONCEIÇÃO DO COITÉ S.A., para se reunirem na AGO/AGE, na sede social à Rua Wercelêncio C da Mota, nº 81, Centro, Conceição do Coité, Bahia, às 8 horas do dia 23/04/2019 a fim de: 1) Tomar as contas dos administradores, bem como deliberar sobre as demonstrações financeiras, do exercício encerrado (2018), cujos documentos se encontram à disposição dos acionistas na sede da empresa; 2) Retirada de Acionistas; 3) Transformação da Sociedade; 4) Redução do Capital Social; e 5) O que ocorrer. Conceição do Coité, BA, 09/04/2019, **Marcelo Passos de Araújo - Diretor Presidente.**



SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2019 - ANO CIII - Nº 22.640

## BAHIA HOLDING S.A.

CNPJ/MF Nº 04.768.114/0001-37

## DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Rua Miguel Calmon, 398 – 7º andar (parte)  
Comércio - Salvador – BA - Cep: 40015-010

Relatório da administração									
Senhores acionistas, Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, temos a satisfação de submeter à apreciação de V. Sas., as demonstrações contábeis relativas aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e de 2017. A Diretoria									
Balanco patrimonial Em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (Em milhares de reais)									
	Notas	2018	2017		Notas	2018	2017		
<b>Ativo</b>				<b>Passivo</b>					
<b>Circulante</b>		<b>94.192</b>	<b>139.570</b>	<b>Circulante</b>		<b>16.168</b>	<b>1.963</b>		
Caixa e equivalentes de caixa	5	78	33	Impostos e contribuições sociais a pagar	11	227	72		
Títulos e valores mobiliários	4, 6 e 21	93.440	137.243	Juros sobre capital próprio a pagar	4	12.797	23		
Valores a receber		321	322	Parcelamento de tributos	13	1.000	880		
Tributos a compensar	7	353	834	Contas a pagar		348	339		
Dividendos a receber	4	-	1.138	Participação nos lucros de empregados		21	-		
				Imposto de renda e contribuição social		1.765	-		
<b>Não circulante</b>		<b>196.926</b>	<b>127.612</b>	<b>Dividendo a pagar</b>	4	-	649		
Realizável a longo prazo		<b>195.089</b>	<b>119.994</b>	Provisão de férias		10	-		
Adiantamento para futuro aumento de capital		8	8						
Títulos e valores mobiliários	4, 6 e 21	190.754	116.228	<b>Não circulante</b>		<b>38.753</b>	<b>39.302</b>		
Depósitos judiciais	12	1.050	1.050	Provisões para contingências	12	1.040	1.040		
Crédito com empresas e pessoas ligadas	8	3.277	2.708	Parcelamento de tributos	13	8.885	9.459		
<b>Investimentos</b>		<b>704</b>	<b>6.407</b>	Outras contas a pagar	14	28.803	28.803		
Participações em controladas	9	704	5.353	<b>Patrimônio líquido</b>	15	<b>236.197</b>	<b>225.917</b>		
<b>Intangível</b>		<b>10</b>	<b>2.265</b>	Reserva de capital		166.585	166.585		
				Reserva de lucros		119	119		
<b>Total do ativo</b>		<b>291.118</b>	<b>267.182</b>	Valores relativos por conta e ordem		105.018	92.837		
				Ajustes de avaliação patrimonial		(5.704)	(3.806)		
				Ações em tesouraria		(29.821)	(29.818)		
				<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>		<b>291.118</b>	<b>267.182</b>		
As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis									
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (em milhares de reais)									
	Capital social	Reserva de capital	Reserva de lucros a realizar	Reserva de lucros a especial de dividendos estatutária	Reserva de lucros a especial de dividendos estatutária	Ajuste de avaliação patrimonial	Ações em tesouraria	Ações em tesouraria	Total
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2016</b>	166.585	119	22.763	6.647	1.093	60.251	(174)	(29.818)	-227.466
Lucro do exercício	-	-	-	-	-	-	-	2.732	2.732
Ajuste reflexo de avaliação patrimonial:	-	-	-	-	-	-	-	-	-
própria	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Destinação do resultado:	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reserva legal	-	-	136	-	-	-	-	-	(136)
Reserva estatutária	-	-	-	-	1.947	-	-	-	(1.947)
Dividendos a pagar	-	-	-	-	-	-	-	-	(649)
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2017</b>	166.585	119	22.899	6.647	1.093	62.198	(3.806)	(29.818)	-225.917
Ações em tesouraria (nota 15)	-	-	-	-	-	-	(3)	-	(3)
Dividendos declarados sobre reservas	-	-	-	(6.647)	-	(2.003)	-	-	(8.650)
Lucro do exercício	-	-	-	-	-	-	-	33.628	33.628
Ajuste reflexo de avaliação patrimonial:	-	-	-	-	-	-	-	-	-
própria	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Destinação do resultado:	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reserva legal	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reserva estatutária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Juros sobre capital próprio	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2018</b>	166.585	119	24.581	-	1.093	79.344	(5.704)	(29.821)	-236.197
Notas explicativas às demonstrações contábeis Em 31 de dezembro de 2018 (Em milhares de reais)									
1. Contexto: A Bahia Holding S.A. ("Companhia") constituída em 28 de setembro de 2001, tem por objeto social a participação, sob qualquer forma, no capital social de sociedades não financeiras. O objeto social da Companhia foi alterado pela Assembleia Geral Extraordinária realizada em 27 de julho de 2018, de "participação no capital social de instituições financeiras e demais autorizadas a funcionar no Banco Central do Brasil" para "participação no capital social de sociedades não financeiras".									
2. Apresentação das demonstrações contábeis: As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com base nas disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações – Lei nº 6.404/76 alterada pela Lei nº 11.941/09 e nos pronunciamentos e orientações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). A autorização para conclusão da preparação destas demonstrações contábeis ocorreu em reunião de diretoria em 05 de abril de 2019. 3. Principais práticas contábeis: a) Caixa e equivalente de caixa: Incluem dinheiro em caixa, depósitos bancários à vista, investimentos temporários de curto prazo, de liquidez imediata, conversíveis em um montante conhecido de caixa e que estão sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor. As aplicações financeiras são registradas pelos valores de custo acrescidos dos rendimentos auferidos até as datas dos balanços, que não excedem o seu valor de mercado ou de realização. b) Ajuste do resultado: O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil de competência de exercício. c) Moeda funcional e moeda de apresentação: As demonstrações contábeis estão apresentadas em milhares de reais (R\$). O real é a moeda funcional e a principal moeda do ambiente econômico em que a Companhia opera. d) Títulos e valores mobiliários: São avaliados e classificados de acordo com o pronunciamento, CPC 48 IFRS 9 – Instrumentos Financeiros, que inclui novas regras sobre a classificação e mensuração de ativos financeiros, bem como a redução ao valor recuperável (impairment) e novas práticas para a contabilidade de hedge (hedge accounting), que estão simplificadas abaixo: Classificação e mensuração – a IFRS 9 estabelece que os ativos financeiros deverão ser classificados e mensurados em uma das três categorias: custo amortizado, valor justo por meio de outros resultados abrangentes (VJORA) e ao valor justo por meio de resultados (VJR). As categorias de: mantido até o vencimento, empréstimos e recebíveis e disponível para venda, que faziam parte do escopo do IAS 39, foram retiradas. Redução ao valor recuperável (impairment) – o modelo de "perdas incorridas" é substituído por um modelo de "perdas de créditos estimadas", onde não se faz mais necessário que um evento de perda ocorra antes do reconhecimento da perda por redução ao valor recuperável. O modelo utiliza abordagem dupla, em que a provisão será mensurada para perdas de crédito esperadas para 12 meses ou para vida inteira do ativo. Contabilização de Hedge – foi incluído um novo modelo de contabilidade de hedge geral, que não altera, porém fundamentalmente os tipos de reconhecimento de hedge ou requisitos para mensuração e reconhecimento de ineficácia. A adoção do CPC 48 IFRS 9 com relação as categorias não tiveram um efeito significativo na mensuração original dos ativos e passivos financeiros, bem como nas políticas contábeis da Companhia e suas controladas. e) Investimentos: As participações em controladas e coligadas são avaliadas pelo método de equivalência patrimonial. Constitui-se despesa ou receita não operacional quando houver perdas ou ganhos efetivos por variação de porcentagem de participação da investidora ou da controladora no capital social da coligada ou controlada. f) Redução ao valor recuperável de ativos: É reconhecida como perda no resultado do exercício sempre que existirem evidências claras de que os ativos estejam avaliados por valor não recuperável. Este procedimento é realizado no mínimo ao final de cada exercício. Os ativos sujeitos à avaliação da redução do valor recuperável são deduzidos, quando aplicável, de provisão para devalorização que é calculada de acordo com o maior valor entre o valor em uso e valor justo menos custos para venda dos ativos. As principais estimativas utilizadas na determinação da provisão são: expectativa de fluxos de caixa futuros, taxas de descontos, liquidez, entre outros. g) Tributação: A provisão para o imposto de renda é constituída com base no lucro real, à alíquota de 15%, acrescida de adicional de 10% sobre o lucro tributável anual excedente a R\$ 240. A provisão para contribuição social é constituída à alíquota de 9%. h) Ativos e passivos contingentes e obrigações legais: As práticas contábeis para registro e divulgação de ativos e passivos contingentes e obrigações legais são as seguintes: (i) Ativos contingentes: São reconhecidos somente quando há garantias reais ou decisões									
Demonstrações de resultado em 31 de dezembro de 2018 e 2017									
		Notas	2018	2017		Notas	2018	2017	
<b>Receitas operacionais</b>					<b>Receitas operacionais</b>				
Resultado de participações em controladas			(149)	84	Resultado de participações em controladas		(149)	84	
<b>Receitas (despesas) operacionais</b>					<b>Receitas (despesas) operacionais</b>				
Despesas gerais e administrativas	16	(3.554)	(8.037)		Despesas gerais e administrativas	16	(3.554)	(8.037)	
Despesas tributárias	17	(2.655)	(811)		Despesas tributárias	17	(2.655)	(811)	
Ganhos com ativos não correntes	18	40.121	-		Ganhos com ativos não correntes	18	40.121	-	
Despesas não recorrentes	19	(1.133)	(2.265)		Despesas não recorrentes	19	(1.133)	(2.265)	
Outras receitas operacionais	20	(327)	(929)		Outras receitas operacionais	20	(327)	(929)	
<b>Resultado operacional</b>					<b>Resultado operacional</b>				
<b>Resultado financeiro</b>					<b>Resultado financeiro</b>				
Receitas financeiras	18	9.840	16.473		Receitas financeiras	18	9.840	16.473	
Despesas financeiras		(451)	17.424		Despesas financeiras		(451)	17.424	
<b>Lucro antes do imposto de renda e da contribuição e participações nos lucros</b>					<b>Lucro antes do imposto de renda e da contribuição e participações nos lucros</b>				
Imposto de renda e contribuição social	20	(6.760)	(973)		Imposto de renda e contribuição social	20	(6.760)	(973)	
Participações nos resultados da diretoria		(1.365)	(886)		Participações nos resultados da diretoria		(1.365)	(886)	
<b>Lucro líquido do exercício</b>					<b>Lucro líquido do exercício</b>				
<b>Quantidade de ações do capital social</b>					<b>Quantidade de ações do capital social</b>				
<b>Lucro por lote de mil ações do capital social em reais (básico e diluído)</b>					<b>Lucro por lote de mil ações do capital social em reais (básico e diluído)</b>				
			<b>300,15</b>	<b>24,38</b>			<b>300,15</b>	<b>24,38</b>	
Demonstrações do resultado abrangente									
Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (Em milhares de reais)									
			2018	2017			2018	2017	
<b>Lucro líquido do exercício</b>			<b>33.628</b>	<b>2.732</b>	<b>Lucro líquido do exercício</b>		<b>33.628</b>	<b>2.732</b>	
<b>Outros resultados abrangentes</b>			<b>(1.898)</b>	<b>(3.632)</b>	<b>Outros resultados abrangentes</b>		<b>(1.898)</b>	<b>(3.632)</b>	
Ajuste patrimonial de títulos disponíveis para venda - próprios			(1.898)	(3.632)	Ajuste patrimonial de títulos disponíveis para venda - próprios		(1.898)	(3.632)	
<b>Lucro (prejuízo) abrangente do exercício</b>			<b>31.730</b>	<b>(900)</b>	<b>Lucro (prejuízo) abrangente do exercício</b>		<b>31.730</b>	<b>(900)</b>	
Demonstrações dos fluxos de caixa									
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (em milhares de reais)									
			2018	2017			2018	2017	
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>					<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>				
Lucro líquido do exercício antes do imposto de renda e contribuição social			40.388	3.705	Lucro líquido do exercício antes do imposto de renda e contribuição social		40.388	3.705	
Ajustes para reconciliação do lucro líquido do exercício			-	3	Ajustes para reconciliação do lucro líquido do exercício		-	3	
Depreciação/amortização			-	-	Depreciação/amortização		-	-	
Resultado de equivalência patrimonial			149	(84)	Resultado de equivalência patrimonial		149	(84)	
Provisão para passivos contingentes			21	(137)	Provisão para passivos contingentes		21	(137)	
Redução em empréstimos a pagar			-	(30.620)	Redução em empréstimos a pagar		-	(30.620)	
Lucro na alienação de investimentos			(1.248)	-	Lucro na alienação de investimentos		(1.248)	-	
Amortização do ativo em controladas			1.132	2.265	Amortização do ativo em controladas		1.132	2.265	
Juros e variações monetárias			-	(4.218)	Juros e variações monetárias		-	(4.218)	
Lucro ajustado			40.442	1.534	Lucro ajustado		40.442	1.534	
Redução em valores a receber			-	-	Redução em valores a receber		-	-	
Aumento (redução) em títulos e valores mobiliários			(32.621)	51.658	Aumento (redução) em títulos e valores mobiliários		(32.621)	51.658	
Redução em tributos a compensar			481	4.643	Redução em tributos a compensar		481	4.643	
Aumento em créditos com empresas e pessoas ligadas			(569)	(2.036)	Aumento em créditos com empresas e pessoas ligadas		(569)	(2.036)	
Depósitos judiciais			-	75	Depósitos judiciais		-	75	
Redução em empréstimos a pagar			-	(30.620)	Redução em empréstimos a pagar		-	(30.620)	
Aumento (redução) em contas a pagar			9	(34)	Aumento (redução) em contas a pagar		9	(34)	
Redução em valores retidos por conta e ordem			-	(8.463)	Redução em valores retidos por conta e ordem		-	(8.463)	
Imposto de renda e contribuição social pagos			(4.995)	(973)	Imposto de renda e contribuição social pagos		(4.995)	(973)	
Aumento (redução) em impostos e contribuições sociais a pagar			155	(9.925)	Aumento (redução) em impostos e contribuições sociais a pagar		155	(9.925)	
Redução em parcelamento de tributos			(454)	(66)	Redução em parcelamento de tributos		(454)	(66)	
<b>Caixa líquido proveniente das atividades operacionais</b>			<b>2.449</b>	<b>5.893</b>	<b>Caixa líquido proveniente das atividades operacionais</b>		<b>2.449</b>	<b>5.893</b>	
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimentos</b>					<b>Fluxos de caixa das atividades de investimentos</b>				
Compra de debêntures			-	(41.000)	Compra de debêntures		-	(41.000)	
Dividendos recebidos			1.938	-	Dividendos recebidos		1.938	-	
Venda de participação em controlada			4.948	35.067	Venda de participação em controlada		4.948	35.067	
<b>Caixa líquido proveniente (aplicado) das atividades de investimentos</b>			<b>6.886</b>	<b>(6.933)</b>	<b>Caixa líquido proveniente (aplicado) das atividades de investimentos</b>		<b>6.886</b>	<b>(6.933)</b>	
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamentos</b>					<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamentos</b>				
Aquisição de ações em tesouraria			(3)	-	Aquisição de ações em tesouraria		(3)	-	
Pagamento de dividendos			(9.286)	-	Pagamento de dividendos		(9.286)	-	
Pagamento de juros sobre capital próprio			(1)	(1)	Pagamento de juros sobre capital próprio		(1)	(1)	
<b>Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamentos</b>			<b>(9.290)</b>	<b>(1)</b>	<b>Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamentos</b>		<b>(9.290)</b>	<b>(1)</b>	
<b>Aumento (diminuição) de caixa e equivalentes de caixa</b>			<b>45</b>	<b>(41)</b>	<b>Aumento (diminuição) de caixa e equivalentes de caixa</b>		<b>45</b>	<b>(41)</b>	
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício			78	33	Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício		78	33	
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício			123	33	Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício		123	33	
do futuros pagamentos do arrendamento e um "direito de uso de um ativo" para praticamente todos os contratos de arrendamento, com exceção de certos arrendamentos de curto prazo e contratos de ativos de baixo valor. Para os arrendadores, o tratamento contábil permanece praticamente o mesmo, com a classificação dos arrendamentos como arrendamentos operacionais ou arrendamentos financeiros, e a contabilização desses dois tipos de contratos de arrendamento de forma diferente. A nova norma é aplicável a partir de 1º de janeiro de 2019. A Companhia está avaliando os efeitos da norma nas demonstrações contábeis e suas divulgações, porém acredita que não haverá impactos significativos. IFRIC 23 – Incerteza sobre Tratamentos de Impostos sobre o Lucro: Imposto de Renda - Contabilização de incertezas sobre tratamentos fiscais: requer a análise se a autoridade fiscal aceitará o tratamento fiscal escolhido pela Companhia. Se provável, a Companhia deverá reconhecer o valor conforme a declaração de imposto de renda, em caso contrário a Companhia reconhecerá um valor diferente das declarações de imposto de renda, de forma a refletir a incerteza do tratamento fiscal escolhido. A nova norma é aplicável a partir de 1º de janeiro de 2019. A Companhia está avaliando os efeitos da norma nas demonstrações contábeis e suas divulgações, porém acredita que não haverá impactos significativos. Estas normas e interpretações são efetivas para os exercícios anuais iniciados a partir de 2019, e não foram aplicadas na preparação destas informações contábeis intermediárias. A Companhia está avaliando as mudanças introduzidas por estas novas normas e interpretações, sendo que, não é esperado impacto relevante na adoção do IFRIC 23, e é esperada que a norma do IFRS 16 / CPC 06 (R2) tenha efeito material sobre as demonstrações contábeis pois pode mudar o reconhecimento, mensuração, apresentação e divulgação de arrendamentos.									
4. Partes relacionadas									
	Ativo circulante	Ativo não circulante	Passivo circulante	Resultado		Ativo circulante	Ativo não circulante	Passivo circulante	Resultado
	Títulos e valores mobiliários	Dividendos a receber	Títulos e valores mobiliários	Dividendos a receber	Contas a pagar	Títulos e valores mobiliários	Dividendos a receber	Contas a pagar	Dividendos a receber
Bahia AM Renda Fixa	23.590	-	-	-	-	23.590	-	-	-
Fundo Imobiliário Estrutura II	-	-	78.732	-	-	-	-	-	-
Fundo Bahia AM Ciclotron FIM Cred. Priv.IE	-	-	112.022	-	-	-	-	-	-



**(...) Continuação BAHIA HOLDING S.A. CNPJ/MF Nº 04.768.114/0001-37**

A remuneração total e a participação nos lucros dos administradores no exercício de 2018, foi de R\$ 621 e R\$ 1.365, respectivamente. A Companhia não possui em aberto garantias prestadas a partes relacionadas a terceiros.

**5. Caixa e equivalentes de caixa**

Instituição	2018	2017
Caixa	2	2
Bancos	76	31
	<b>78</b>	<b>33</b>

**6. Títulos e valores mobiliários**

Fundos de Investimento (a)	2018	2017
Certificado de depósito bancário (b)	23.590	4.968
Debêntures (c)	69.850	132.275
Fundo Imobiliário (d)	-	43.492
Fundo de Renda Variável (e)	78.732	72.736
	<b>112.022</b>	<b>-</b>

<b>Circulante</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>
Não circulante	<b>190.754</b>	<b>116.228</b>

(a) Em 2018, refere-se a 24.408.700,59235230 cotas (2017 – 200.184,48311740 cotas) do Fundo Bahia AM F Renda Fixa Referenciado DI. O fundo é administrado pelo BEI DTM Ltda. (b) Emitido pelo do Banco BOCOM BEM S.A. (c) Em 28 de março de 2017, a Companhia comprou 150 mil debêntures, através da emissão privada da empresa Aleutas S.A. Em 22 de junho de 2017, a Companhia comprou mais 257 mil debêntures da mesma empresa. No exercício de 2018, a totalidade de debêntures emitidas foram recompradas pela Aleutas S.A. Estas debêntures são vencíveis até dezembro de 2020, tendo sua remuneração indexada ao CDI. (d) Refere-se ao fundo Estrutura II de Investimento Imobiliário – FII, fundo exclusivo da Bahia Holding. O valor justo das propriedades para investimento é obtido por meio de laudos de avaliação elaborados por entidades profissionais com qualificação reconhecida, sendo utilizadas técnicas de avaliação. (e) Refere-se ao fundo Bahia AM Ciclotron Fundo de Investimento Multimercado Crédito Privado de Investimento no Exterior, cedido pela Aleutas S.A. pelo valor de mercado do fundo em 11 de setembro de 2018. O valor justo é contabilizado de acordo com a cota do fundo na data base de fechamento do balanço.

**7. Tributos a compensar**

IRPJ a compensar	2018	2017
CSLL a compensar	338	699
Outros	8	128
	<b>353</b>	<b>834</b>

**8. Créditos com empresas e pessoas ligadas**

Pessoas físicas (a)	2018	2017
Abate Adm. De Bens Próprios S.A. (b)	619	279
Agor Pastorini da Araucária (c)	390	-
	<b>3.277</b>	<b>2.708</b>

(a) Atualizados mensalmente por 100% do CDI, com vencimentos em dezembro de 2019 e 2020. (b) Atualizados mensalmente por 100% do CDI, com vencimento em dezembro de 2019. (c) Atualizado mensalmente por 100% do CDI, com vencimento em junho de 2019. **9. Investimentos - participações em controladas**

Bahia Adm. De Recursos de Bens Próprios S.A. (a)	2018	2017
Informações relevantes em 31 de dezembro de 2018		
Quantidade de ações possuídas	-	557.284
Participação - %	-	50,42%
Capital social	-	1.773
Patrimônio líquido	-	1.397
Resultado do exercício	-	(230)
<b>Evolução dos investimentos</b>		
No início do exercício	4.533	820
Resultado de equivalência patrimonial	(33)	(116)
Dividendos a receber	(800)	(800)
Alienação do Investimento	(4.948)	-(4.948)
Lucro na alienação	1.248	-1.248
Participação do patrimônio líquido no final do exercício	-	704

(1) A Bahia Holding S.A. celebrou com a Investpar Participações Ltda ("compradora"), o "Contrato de Compra e venda de Ações e Outras Avenças" tendo como objeto as ações da Bahia Administração de Recursos Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários S.A. ("Bahia Adm. de Recursos DTM"), em 15 de agosto de 2016. A validade deste contrato dependia da anuência do Banco Central, fato ocorrido em 04 de abril de 2018 através do Ofício S.415/2018-BCB/Deorf/GTRJA. Após aprovação do Banco Central, a Bahia Holding S.A. transferiu o controle societário da Bahia Adm. de Recursos DTM, à compradora. **10. Intangível:** Refere-se em ao ativo em transação de capital das antigas controladas Igatu Participações S.A. e Nova Barcelona Participações e Investimentos Ltda., incorporadas, no montante de R\$ 1.061 (2017 – R\$ 2.121) e R\$ 72 (2017 – R\$ 144), respectivamente, totalizando o montante de R\$ 1.133 (2017 – R\$ 2.265). No exercício foi amortizado o valor R\$ 1.060 da Igatu Participações S.A. (2017 – R\$ 1.133). R\$ 72 da Nova Barcelona Participações e Investimentos Ltda. (2017 – R\$ 144). Em 2017, a Companhia reavaliou o prazo para amortização do ativo fundamente pela rentabilidade futura esperada, passando de 10 anos para 5 anos. Em 2018, a Companhia manteve o prazo de 5 anos para amortização. Este ativo está sujeito a análise de superavaliação anual pela administração.

**11. Impostos e contribuições sociais a pagar**

Imposto de renda sobre honorários	2018	2017
Imposto de renda sobre serviços	100	13
PIS e COFINS s/ receitas	23	45
PIS, COFINS e CSLL retido de terceiros	17	2
ISB retido de terceiros	5	11
Encargos sociais	76	72
	<b>227</b>	<b>11</b>

**12. Provisão para contingências:** Refere-se substancialmente ao processo judicial

fiscal instaurado pela Companhia contra a Receita Federal do Brasil, questionando a incidência de PIS e COFINS sobre a receita de juros sobre capital próprio. As parcelas relacionadas a estes processos, depositadas em juízo, totalizam R\$ 960 (2017 – R\$ 960). A administração, apoiada por pareceres dos seus assessores jurídicos, considera que as questões judiciais tributárias apresentam reduzidas possibilidades de resultarem em prejuízos. **13. Parcelamento de tributos:** Em 2014, a Bahia Holding S.A. aderiu ao parcelamento em 180 meses, conforme previsto na Lei nº 12.996/2014.

**14. Valores retidos por conta e ordem:** Em 17 de março de 2014, Companhia celebrou, com um grupo de acionistas ("Vendedores"), contratos que tiveram por objeto a compra, pela Companhia, de ações de sua emissão e de ações representativas do capital social do Banco BEM S.A. ("Banco"), da Igatu Participações S.A. ("Igatu") e da Nova Barcelona Participações Ltda. ("Nova Barcelona"). Nos termos dos contratos ora referidos, o valor de R\$ 40.670 pago aos Vendedores foi retido junto à Companhia para fazer frente às denominadas Contingências Passivas Incluídas ("Retenção").

Eventual saldo positivo será liberado em favor dos Vendedores a partir de 17 março de 2020, observado o que a este respeito estabeleceram os contratos em questão. Em 17 de agosto de 2016, a Companhia pagou R\$ 3.404 dos valores retidos aos Vendedores, ficando com um valor em aberto de R\$ 37.266 (R\$ 8.464 no passivo circulante e R\$ 28.802 no passivo não circulante). Em 17 de fevereiro de 2017, a Companhia pagou R\$ 8.464 dos valores retidos aos Vendedores, ficando com um valor em aberto de R\$ 28.803. No exercício de 2018, não houve pagamento dos valores retidos, mantendo o saldo de R\$ 28.803. **15. Patrimônio líquido:** a) Capital social: O capital social representado por 89.671 ações ordinárias (2017 - 89.671 ações) e 22.368 ações preferenciais (2017 - 22.368 ações), todas nominativas, integralizadas e sem valor nominal. As ações preferenciais, sem direito a voto, têm prioridade de reembolso do capital em caso de liquidação e participam em igualdade de condições com as ações ordinárias na distribuição de dividendos e capitalização de reservas. b) Reservas de lucros: (i) Reserva legal: Constituída à alíquota de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício, até atingir os limites fixados na legislação societária. (ii) Reserva de lucros a realizar: Constituída para evidenciar a parcela de lucros, provenientes do resultado de equivalência patrimonial das controladas, ainda não realizada financeiramente. (iii) Reserva estatutária: Constituída com a totalidade do lucro remanescente após o pagamento de dividendos e das demais apropriações, não podendo ultrapassar o capital social, e é destinada a assegurar investimentos em bens do ativo permanente e reforçar o capital de giro da Companhia. (iv) Reserva especial de dividendos: Na Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária, realizada em 25 de maio de 2015, os Acionistas da Companhia, entre outros assuntos, aprovaram a distribuição de dividendos no montante R\$ 1.447, referentes aos lucros apurados no exercício de 2014 e registrados na Reserva Especial de Dividendos. Em 2015, R\$ 354 dos referidos dividendos foram pagos.

**(v) Dividendos e apropriações dos lucros**

2018	2017
Lucro líquido do exercício	33.628
Constituição de reserva legal	(1.682)
<b>Lucro líquido ajustado</b>	<b>31.946</b>

Dividendo mínimo obrigatório de 25% Juros sobre capital próprio, líquido de imposto de renda

Imputados aos dividendos mínimos

Dividendos por ações em reais (básico e diluído) – R\$

Juros sobre capital próprio em reais – R\$

c) Ações em tesouraria: Em 31 de dezembro de 2018, a Companhia possui 11.345 ações (2017 – 11.342 ações) para manutenção em tesouraria no valor de R\$ 29.821 (2017 – R\$ 29.818).

**16. Despesas gerais e administrativas**

Despesa com pessoal

Encargos sociais

Honorários

Serviços advocatícios

Serviços prestados/comissões (a)

Auditoria

Aluguel e condomínio

Publicações

Viagens

Despesas de comunicação

Despesas cartórias

Seguros

Depreciação e amortização

Despesas não dedutíveis

Outras despesas

Doações indedutíveis

Outros serviços

(a) Refere-se, substancialmente, a pagamentos pela intermediação da venda da antiga Controlada Banco BEM S.A.

**17. Despesas tributárias**

COFINS sobre receitas

IS sobre receitas

Tributos municipais

Tributos federais

IOF

IR sobre JCP deliberado

Regularização de saldo negativo IRPJ de 2015

**18. Resultado financeiro**

**Recetas financeiras**

Rentabilidade sobre aplicação financeira

Rentabilidade sobre Fundo Imobiliário

Variação monetária ativa s/ debêntures

Variação monetária ativa s/ venda de investimentos

Variação monetária ativa sobre tributos a compensar

Juros recebidos

Variação monetária s/ ganho em decisões judiciais

Descontos obtidos

**Despesas financeiras**

Variação monetária passiva

Juros pagos

Taxa de reserva de crédito

Despesas bancárias

Variação cambial

**19. Ganhos na venda de ativos não correntes:** Corresponde a parcela de R\$ 38.873, recebida do Banco BrB, referente ao acerto de contas pela venda do Banco BEM S.A., concretizada em 28 de outubro de 2016, e ao lucro de R\$ 1.248 apurado na venda de ações da Bahia Administração de Recursos DTM, ocorrida em abril de 2018.

**20. Outras despesas operacionais**

Prejuízo na alienação de Investimentos (a)

Depósitos judiciais

Contraprestação de garantia pela rede

Participações Industriais do Nordeste

(a) Prejuízo apurado na venda do Banco BEM S.A. **21. Imposto de renda e contribuição social correntes:** A composição da despesa de imposto de renda e contribuição social nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 encontra-se resumida a seguir:

Imposto de Renda	Contribuição Social
2018	2017
2018	2017

**Resultado antes do imposto de renda e de contribuição social**

Efeito das adições e exclusões nos cálculos dos tributos

Equivalência patrimonial de controlada

Juros sobre capital próprio deliberado

Reversão de provisões

Participações nos lucros da Diretoria

Doação indedutíveis

Participações indedutíveis

Outras adições

Resultado antes das compensações

Compensação de prejuízos fiscais/base negativa de CSLL

**Base de cálculo após as compensações**

Imposto de renda e contribuição social

antes das deduções:

Deduções de Incentivos Fiscais

**Imposto de renda e contribuição social do exercício**

A Companhia possui R\$ 40.275 (2017 - R\$ 39.539) de prejuízos fiscais e tem base negativa de contribuição social de R\$ 38.513 (2017 - R\$ 35.513), a serem compensados com lucros tributáveis futuros. **22. Objetivos e políticas para gestão de risco financeiro:** Os valores de mercado dos ativos e passivos financeiros foram determinados com base em informações de mercado disponíveis e metodologias de valorização apropriadas. O uso de diferentes premissas de mercado e/ou metodologia de estimativa poderão ter um efeito diferente nos valores estimados de mercado. Baseada nessa estimativa, a Administração entende que o valor contábil dos instrumentos financeiros equivale aproximadamente a seu valor de mercado. Em 31 de dezembro de 2018, os instrumentos financeiros da Companhia estão representados pelos saldos mantidos em aplicações financeiras, os quais já se encontram representados por seus valores de mercado. Tais operações são realizadas substancialmente com bancos de reconhecida liquidez e o fundo de investimento aplicado é gerido por empresas do grupo, o que minimiza seus riscos. Pressupõe-se que os saldos das contas a receber de clientes e contas a pagar aos fornecedores pelo valor contábil, menos a perda (impairment), esteja próxima de seus valores justos. O valor justo dos passivos financeiros, para fins de divulgação, é estimado mediante o desconto dos fluxos de caixa contratuais futuros pela taxa de juros vigente no mercado, que está disponível para o Grupo para instrumentos financeiros similares. Os seguintes métodos e premissas foram utilizados para estimar o valor justo: • Informações além dos preços cotados, incluídas no nível 2, que são adotadas pelo mercado para o ativo ou passivo, seja diretamente (ou seja, como preços) ou indiretamente (ou seja, derivados dos preços) - nível 2. • Inserções para os ativos ou passivos que não são baseadas nos dados adotados pelo mercado (ou seja, inserções não observáveis) - nível 3. A tabela abaixo apresenta os ativos e passivos do Grupo mensurados pelo valor justo:

2018	2017
Nível 1	Nível 2
Nível 1	Nível 2

Ativos financeiros avaliados ao valor justo

pelo resultado

Ativos financeiros disponíveis para venda

A Companhia não operou com instrumentos financeiros derivativos em 2018 e 2017.

**A Diretoria e Conselho de Administração.**

Contador: Mauro César Silva Cunha - CRC - RJ - 60.128/O-0.

**RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS**

**Opinião:** Examinamos as demonstrações contábeis da Bahia Holding S.A., ("Companhia") que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2018 e as respectivas demonstrações do resultado, resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, da Bahia Holding S.A., em 31 de dezembro de 2018, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis". Somos independentes em relação à Companhia de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Responsabilidade da Administração e da governança pelas demonstrações contábeis:** A Administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações contábeis, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a Administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis. **Responsabilidade do auditor independente pela auditoria das demonstrações contábeis:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectará as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais; • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejamos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não no objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia; • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração; • Concluímos sobre a adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza significativa em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional; e • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamos-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. Rio de Janeiro, 05 de abril de 2019. **BDO RCS Auditores Independentes - CRC 2 SP 01384/O-1 – S - RJ; Cristiano Mendes de Oliveira - Contador CRC 1 RJ 078157/O-2.**

## CNPJ Nº 07.488.073/0001-13

Rua Miguel Calmon, 398 - 7º andar (parte)  
Comércio - Salvador - BA  
Cep: 40015-010

## Relatório da administração

Senhores acionistas, Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, temos a satisfação de submeter à apreciação de V. Sas., as demonstrações contábeis relativas aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e de 2017. A Diretoria

## Balancos patrimoniais 31 de dezembro de 2018 e 2017 (em milhares de reais)

Demonstração patrimonial 31 de dezembro de 2016 e 2017 (em milhares de reais)					
	2018	2017		2018	2017
<b>Ativo</b>			<b>Passivo</b>		
<b>Circulante</b>	<b>803</b>	<b>845</b>	<b>Circulante</b>	<b>816</b>	<b>747</b>
Caixa e equivalentes de caixa	209	80	Impostos e contribuições sociais a pagar	52	
Tributos a compensar	112	25	Juros sobre capital próprio a pagar	763	747
Juros sobre capital próprio e dividendos a receber	482	740	Outras obrigações	1	1
			<b>Não circulante</b>		
			Juros sobre capital próprio a pagar	1	1
<b>Não circulante</b>	<b>71.854</b>	<b>45.282</b>	<b>Patrimônio líquido</b>	nota 5	<b>71.840</b>
Realizável a longo prazo	2	-	Capital social		25.703
Depósitos judiciais	2	-	Aumento para futuro aumento de capital		186
			Reserva de capital - Reflexa		4.955
<b>Investimentos</b>	<b>71.852</b>	<b>45.282</b>	Reserva de lucros		31.909
Participações em controladas em conjunto	nota 4	<b>71.852</b>	Ajustes de avaliação patrimonial em controladas		9.007
			Agio e deságio em transações de capital em controladas		34
<b>Total do ativo</b>	<b>72.657</b>	<b>46.127</b>	<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>	<b>72.657</b>	<b>46.127</b>

72.657 46.127 Total do passivo e patrimônio líquido

**Demonstrações das mutações do patrimônio líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (em milhares de reais)**

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido - Exercícios encerrados em 31 de dezembro de 2017 (em milhares de reais)										
	Adiantamento para futuro aumento de capital		Reserva de lucros		Reservas de lucros		Ajuste de avaliação patrimonial		Lucros acumulados	
	Capital social	Reflexo	Legal	Reserva estatutária	Reserva de lucros	Reserva de lucros	Reserva de lucros	Reserva de lucros	Reserva de lucros	Total
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2016</b>	<b>17.509</b>	<b>9</b>	<b>5.396</b>	<b>-</b>	<b>7.614</b>	<b>16.499</b>	<b>77</b>	<b>(4.195)</b>	<b>103</b>	<b>- 43.012</b>
Aumento de capital (nota 5a)	422	-	-	-	-	-	-	-	-	422
Adiantamento para futuro aumento de capital	-	149	-	-	-	-	-	-	-	149
Aumento pagos (nota 5e)	-	-	-	(12)	-	-	(77)	-	-	(89)
Reserva de capital reflexa em controladas	-	-	(441)	-	-	-	-	-	-	(441)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.443
Ajuste reflexo de avaliação patrimonial de controladas	-	-	-	-	-	-	-	962	-	962
Agio em transações de capital de controladas	-	-	-	-	-	-	-	-	(78)	(78)
Destinação do resultado:	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reserva legal	-	-	-	72	-	-	-	-	-	(72)
Reserva de lucros a realizar	-	-	-	-	343	-	-	(343)	-	-
Reserva estatutária	-	-	-	-	-	1.028	-	-	-	(1.028)
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2017</b>	<b>17.931</b>	<b>158</b>	<b>4.955</b>	<b>72</b>	<b>7.945</b>	<b>17.527</b>	<b>-</b>	<b>(3.233)</b>	<b>25</b>	<b>- 45.380</b>
Aumento de capital com incorporação (nota 5a)	7.772	-	-	-	-	-	-	-	-	7.772
Adiantamento para futuro aumento de capital	-	74	-	-	-	-	-	-	-	74
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6.765
Ajuste reflexo de avaliação patrimonial de controladas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6.765
Agio e deságio em transações de capital própria	-	-	-	-	-	-	-	12.240	-	12.240
Dividendos pagos (nota 5e)	-	-	-	-	(400)	-	-	-	9	(400)
Destinação do resultado:	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reserva legal	-	-	-	338	-	-	-	-	-	(338)
Reserva de lucros a realizar	-	-	-	-	1.607	-	-	-	-	(1.607)
Reserva estatutária	-	-	-	-	-	4.820	-	-	-	(4.820)
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2018</b>	<b>25.703</b>	<b>232</b>	<b>4.955</b>	<b>410</b>	<b>9.152</b>	<b>22.347</b>	<b>-</b>	<b>9.007</b>	<b>34</b>	<b>- 71.840</b>

Notas explicativas às demonstrações contábeis 31 de dezembro de 2018 e de 2017 (em milhares de reais)

**Contexto operacional:** A Figuel Participações S.A., constituída em 16 de maio de 2005, tem por objeto social a participação, sob qualquer forma, no capital de empresas. **2 Eventos operacionais relevantes:** Em 15 de dezembro de 2018, os sócios da Companhia aportaram 100% das ações da BNDC Participações S.A. na Companhia e, em ato contínuo, com o objetivo de simplificação da estrutura societária e operacional, aprovaram por unanimidade a incorporação da BNDC Participações S.A. ("Incorporada") pela Companhia, com consequente extinção de pleno direito da Incorporada. Nos termos do Protocolo e Justificação de Incorporação, todos os bens e direitos da Incorporada foram transferidos para a Companhia, incluindo o saldo de R\$ 7.772 e passaram a pertencer à Companhia. **3 Resumo das principais práticas contábeis:** As demonstrações contábeis da Companhia dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com base nas disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações – Lei nº 6.404/76 alteradas pelas Leis nº 11.638/07 e nº 11.941/09, e no pronunciamento "Contabilidade para Entidades de Pequeno e Médio Porte" emitida pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) nº 12. A preparação destas demonstrações contábeis ocorreu na reunião de diretoria em 05 de abril de 2019. O resultado das operações é apurado pelo regime de competência.

#### 4 Investimentos – participações em controladas em conjunto

	Industriais do Nordeste S.A	Petroquímica Participações S.A	Aleutas S.A	Bahia Holding S/A	2018	2017
<b>Informações relevantes em 31 de dezembro de 2018</b>						
Quantidade de ações possuídas	4.522	2.419	2.737	3.794		
Participação - %	2,8732%	3,1494%	4,8275%	3,7679%		
Capital social	628.204	152.037	136.644	166.585		
Patrimônio líquido ajustado	1.468.667	304.392	231.340	236.197		
Lucro do exercício	11.813	27.472	93.525	20.831		
<b>Evolução dos investimentos</b>						
No início do exercício	30.972	7.657	6.653	-	45.282	42.865
Incorporação de controlada	-	-	-	8.028	8.028	-
Resultado de equivalência patrimonial	339	865	4.515	1.654	7.373	1.799
Compra de ações	-	-	-	-	-	1.799
Dividendos a receber	-	-	-	-	-	421
Dividendos recebidos	(514)	-	-	-	(514)	(73)
Juros sobre capital próprio	-	-	-	(567)	(567)	-
Reserva de capital reflexa	-	-	-	-	-	(441)
Agio e deságio em transações de capital	-	10	-	-	10	(78)
Ajustes de avaliação patrimonial	11.401	1.054	-	(215)	12.240	362
No fim do exercício	42.198	9.586	11.168	8.900	71.852	45.282

### Demonstrações do resultado

**Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (em milhares de reais)**

	2018	2017
<b>Resultado operacional</b>	<b>7.373</b>	<b>1.799</b>
Resultado de participação em controladas em conjunto	7.373	1.799
<b>Outras receitas (despesas) operacionais</b>	<b>(608)</b>	<b>(356)</b>
Despesas gerais e administrativas	(59)	(353)
Despesas tributárias	(53)	(2)
Receitas financeiras	6	47
Despesas financeiras	(9)	(48)
Outras despesas operacionais	(493)	-
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>6.765</b>	<b>1.443</b>

Demonstrações do resultado abrangente

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (em milhares de reais)

	2018	2017
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>6.765</b>	<b>1.443</b>
<b>Outros resultados abrangentes</b>	<b>12.249</b>	<b>443</b>
Reserva de capital - reflexa	-	(441)
Ajuste patrimonial de títulos disponíveis para venda de controladas	12.240	962
Ágio e deságio em transação de capital de controladas	9	(78)
<b>Lucro abrangente do exercício</b>	<b>19.014</b>	<b>1.886</b>

### Demonstrações dos fluxos de caixa

**Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (em milhares de reais)**

Fluxos de caixa das atividades operacionais	2018	2017
Lucro líquido exercido	6.765	1.443
Ajustes para reconciliação do lucro líquido do exercício		
Resultado de equivalência patrimonial	(7.373)	(1.799)
Juros e variações monetárias	(604)	(354)
Prejuízo ajustado	(2)	8
Tributos a compensar	763	36
Juros sobre capital próprio a pagar	52	-
Impostos e contribuições sociais a pagar	(2)	-
Depósitos judiciais	52	-
Outras obrigações	-	(1)
<b>Caixa líquido proveniente (aplicado) das atividades operacionais</b>	<b>208</b>	<b>(347)</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimentos</b>	<b>587</b>	<b>(263)</b>
Dividendos recebidos	587	263
Juros sobre capital próprio recebidos	671	-
Compra de ações de controladas	-	(421)
Investimento incorporado ao patrimônio	(8.028)	-
<b>Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos</b>	<b>(6.770)</b>	<b>(189)</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamentos</b>	<b>(400)</b>	<b>(85)</b>
Pagamento de dividendos	(755)	-
Juros sobre capital próprio	-	-
Aumento de capital	-	422
Adiantamento para futuro aumento de capital	74	145
Aumento de capital por incorporação	-	77
<b>Caixa líquido proveniente das atividades de financiamentos</b>	<b>6.691</b>	<b>422</b>
<b>Aumento (diminuição) de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>129</b>	<b>(23)</b>
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	80	103
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício	208	80

**5 Patrimônio líquido (a)** Capital social: É representado por 2.847.153 ações ordinárias (2017 - 6.884 ações) e 6 ações preferenciais, todas nominativas, totalmente integralizadas e pertencente a domiciliados no país. Em 25 de setembro de 2017, em Assembleia Geral Extraordinária, foi aprovado o aumento do capital social, com emissão de 63 ações ordinárias no montante de R\$ 422, passando este de R\$ 17.509 para R\$ 17.931. Em 15 de dezembro de 2018, foi aprovada a incorporação do patrimônio líquido da BNDC Participações S.A. ao capital da Companhia. Em razão da incorporação mencionada, o capital social da Companhia foi aumentado no montante de R\$ 7.772, passando o mesmo de R\$ 17.931, para R\$ 25.703, com consequente emissão de 2.840.469 novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. (b) Reserva legal: Constituída à alíquota de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício, até atingir os limites fixados na legislação societária. (c) Reserva de lucro a realizar: Constituída para evidenciar a parcela de lucros, provenientes do resultado de equivalência patrimonial da controlada em conjunto, ainda não realizada financeiramente. (d) Reserva estatutária: Constituída com a totalidade do lucro remanescente após o pagamento de dividendos e das demais destinações, não podendo ultrapassar o capital social, e é destinada a assegurar investimentos em bens do ativo permanente e reforçar o capital de giro da Companhia. (e) Remuneração dos acionistas: De acordo com as disposições estatutárias da Companhia, o dividendo mínimo obrigatório é de 25% do lucro líquido do exercício, ajustado na forma da lei societária. Em 2018, a Companhia pagou dividendos no valor de R\$ 400 (2017 - R\$ 89) Além dos dividendos, foram declarados juros sobre capital próprio no montante de R\$ 418.

Diretoria: Contador - Mauro César Silva Cunha CRC- RJ – 60.128/O-0

**TERMORABIA S A**

CNPJ/MF n.º 02.707.630/0001-26  
NIRE 29.300.025.542

## EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA

Ficam convocados os senhores acionistas da Termobahia S.A. a se reunirem, na forma do artigo 12º de seu Estatuto Social, em Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária, a realizar-se em 24/04/2019, às 10 horas, na sua sede social, localizada na Cidade de São Francisco do Conde, Estado da Bahia, na Rodovia BA-523, Km 3,5, Mataripe, para apreciar e deliberar sobre a seguinte Ordem do Dia:

**Pauta da Assembleia Geral Ordinária Exercício de 2018:**

I. Aprovação do Relatório de Administração e das Demonstrações Contábeis do exercício social de 2018;  
II. Destinação do Resultado do exercício 2018 e a proposta de distribuição de dividendos;

III. Eleição dos membros do Conselho Fiscal

**Pauta da Assembleia Geral Extraordinária Exercício de 2018:**

## II. Fixação da Remuneração Individual dos membros do Cons

III. Deliberar sobre o reembolso à Petrobras da remuneração dos Diretores por ela indicados.



Banco BOCOM BBM S A

CNPJ nº 15.114.366/0001-69  
NIRE 29.3.000.1103.7

## EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA

ficam os Senhores Acionistas do Banco BOCOM BEM S.A. ("Companhia") convocados, na forma de seu estatuto social, para comparecer à Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária, a ser realizada no dia 29 de abril de 2019, às 15 horas, na sede da Companhia, localizada na cidade de Salvador, Estado da Bahia, na Rua Miguel Calmon, 398, 7º andar (parte), Comércio, CEP 40015-010, a fim de deliberar sobre a seguinte ordem do dia: em Assembleia Geral Ordinária: (i) Aprovação do relatório da administração da Companhia, suas contas e as demonstrações financeiras, acompanhadas do parecer dos Auditores Independentes, relativos ao exercício social encerrado em 31/12/2018; e (ii) Aprovação da proposta da administração para a distribuição de dividendos líquidos. Em Assembleia Geral Extraordinária: (i) Apropriação de recursos para o pagamento de participação da Companhia que aprovaram o pagamento de Participações nos resultados aos Diretores da Companhia; (ii) Ratificação das deliberações tomadas pela Reunião da Diretoria da Companhia que aprovaram o pagamento de bônus e de Participações nos Lucros e Resultados aos empregados; (iii) Apropriação do montante global da remuneração dos administradores da Companhia; e (iv) Apropriação de recursos para o pagamento de participação da Companhia que aprovaram o pagamento de participação da Companhia. Salvador, 12 de abril de 2019. Presidente do Conselho de Administração. BANCO BOCOM BEM S.A.





SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2019 - ANO CIII - Nº 22.640

LM PARTICIPAÇÕES S.A.									
CNPJ Nº 07.488.024/0001-80									
DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS									
Relatório da administração									
Senhores acionistas, Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, temos a satisfação de submeter à apreciação de V. Sas., as demonstrações contábeis relativas aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e de 2017. A Diretoria									
Balancos patrimoniais 31 de dezembro de 2018 e 2017 (em milhares de reais)									
Ativo									
Circulante									
Caixa e equivalentes de caixa	1.483	1.769				1.670	1.767		
Tributos a compensar	251	92				115	-		
Juros sobre capital próprio e dividendos a receber	174	36				1.553	1.766		
Juros sobre capital próprio e dividendos a receber	1.058	1.641				2	1		
Não circulante	168.149	107.253				167.962	107.255		
Realizável a longo prazo	4	-				60.256	42.741		
Depósitos judiciais	168.145	107.253				21	14		
Investimentos	4	-				11.914	11.914		
Participações em controladas em conjunto	168.145	107.253				74.293	60.605		
Total do ativo	169.632	109.022				21.701	(7.773)		
Passivo									
Circulante									
Impostos e contribuições sociais a pagar									
Juros sobre capital próprio a pagar									
Outras obrigações									
Patrimônio líquido									
Capital social									
Adiantamento para futuro aumento de capital									
Reserva de capital - reflexa									
Reserva de lucros									
Ajustes de avaliação patrimonial em controladas									
Ágio e deságio em transações de capital									
Total do passivo e patrimônio líquido									
As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis									
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (em milhares de reais)									
Reservas de lucros									
Adiantamen- to para futuro aumento de capital									
Capital social	42.318	14	12.994	legal	16.714	40.401	(10.103)		
Saldos em 31 de dezembro de 2016	423	-	-	-	-	-	-	-	-
Aumento de capital (nota 5a)	-	-	-	-	(316)	-	-	-	-
Dividendos pagos (nota 5e)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reserva de capital reflexa em controladas	-	-	(1.080)	-	-	-	-	-	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	-	3.806	3.806
Ajuste reflexo de avaliação patrimonial de controladas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ágio e deságio de controladas	-	-	-	-	-	2.330	-	-	-
Destinação do resultado:	-	-	-	-	-	-	(125)	-	(125)
Reserva legal	-	-	-	190	-	-	-	(190)	-
Reserva de lucros a realizar	-	-	-	-	904	-	-	(904)	-
Reserva estatutária	-	-	-	-	-	2.712	-	(2.712)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2017	42.741	14	11.914	190	17.302	43.113	(7.773)	(246)	-
Aumento de capital (nota 5a)	280	-	-	(190)	(90)	-	-	-	-
Aumento de capital com incorporação (nota 5a)	17.235	-	-	-	-	-	-	-	-
Adiantamento para futuro aumento de capital	-	7	-	-	-	-	-	-	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	-	14.968	14.968
Ajuste reflexo de avaliação patrimonial de controladas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ágio e deságio em transações de capital	-	-	-	-	-	29.474	-	-	-
Ágio e deságio de controladas	-	-	-	-	-	-	23	-	23
Dividendos pagos (nota 5e)	-	-	-	-	(1.000)	-	-	-	(1.000)
Destinação do resultado:	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reserva legal	-	-	-	748	-	-	-	(748)	-
Reserva de lucros a realizar	-	-	-	-	3.555	-	-	(3.555)	-
Reserva estatutária	-	-	-	-	-	10.665	-	(10.665)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2018	60.256	21	11.914	748	19.857	53.688	21.701	(223)	-
Notas explicativas às demonstrações contábeis 31 de dezembro de 2017 e 2016 (em milhares de reais)									
1 Evento operacional: A LM Participações S.A., constituída em 16 de maio de 2005, tem por objeto social a participação, sob qualquer forma, no capital de empresas.									
2 Contexto operacional relevante: Em 15 de dezembro de 2018, os sócios da Companhia aportaram 100% das ações da LCM Participações S.A. na Companhia, e, em ato contínuo, com o objetivo de simplificação da estrutura societária e operacional, aprovaram por unanimidade a incorporação da LCM Participações S.A. ("Incorporada") pela Companhia, com consequente extinção de pleno direito da Incorporada. Nos termos do Protocolo e Justificação de Incorporação, todos os bens, direitos e obrigações que compunham o patrimônio da Incorporada em 30 de novembro de 2018, conforme Laudo de Avaliação que fundamentou a operação, montavam R\$ 17.235 e passaram a pertencer à Companhia. 3 Resumo das principais práticas contábeis: As demonstrações contábeis da Companhia dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com base nas disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações - Lei nº 6.404/76 alteradas pelas Leis nº 11.638/07 e nº 11.941/09, e no pronunciamento "Contabilidade para Entidades de Pequeno e Médio Porte" emitida pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). A autorização para conclusão da preparação destas demonstrações contábeis ocorreu na reunião de diretoria em 05 de abril de 2019. O resultado das operações é apurado pelo regime de competência. 4 Investimentos - participações em controladas em conjunto									
5 Patrimônio líquido: (a) Capital social: É representado por 6.367.837 ações ordinárias (2017 - 16.171 ações) e 6 ações preferenciais, todas nominativas, totalmente integralizadas e pertencente a domiciliados no país. Em 25 de setembro de 2017, em Assembleia Geral Extraordinária, foi aprovado o aumento do capital social, com emissão de 64 ações ordinárias, no montante de R\$ 423, passando este de R\$ 42.318 para R\$ 42.741. Na Assembleia Geral Extraordinária de 30 de abril de 2018, foi aprovado o aumento do capital social no montante de R\$ 280, mediante capitalização da reserva legal no montante de R\$ 190 e parte da reserva estatutária, no valor de R\$ 90. Em 15 de dezembro de 2018, foi aprovada a incorporação do patrimônio líquido da LCM Participações S.A. ao capital da Companhia. Em razão da incorporação mencionada, o capital social da Companhia foi aumentado no montante de R\$ 17.235, passando o mesmo de R\$ 43.021, para R\$ 60.256, com consequente emissão de 6.351.666 novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. (b) Reserva legal: Constituída à alíquota de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício, até atingir os limites fixados na legislação societária. (c) Reserva de lucros a realizar: Constituída para evidenciar a parcela de lucros, provenientes do resultado de equivalência patrimonial da controlada em conjunto, ainda não realizada financeiramente. (d) Reserva estatutária: Constituída com a totalidade do lucro remanescente após o pagamento de dividendos e das demais destinações, não podendo ultrapassar o capital social, e é destinada a assegurar investimentos em bens do ativo permanente e reforçar o capital de giro da Companhia. (e) Remuneração dos acionistas: De acordo com as disposições estatutárias da Companhia, o dividendo mínimo obrigatório é de 25% do lucro líquido do exercício, ajustado na forma da lei societária. Em 2018, a Companhia pagou dividendos no valor de R\$ 1.000 (2017 - 316). Além dos dividendos, foram declarados juros sobre capital próprio no montante de R\$ 953. Diretoria: Contador: Mauro César Silva Cunha CRC- RJ - 60.128/O-0.									
Informações relevantes em 31 de dezembro de 2018									
Quantidade de ações possuídas	10.873	5.815	5.914	8.316					
Participação - %	6,9084%	7,5707%	10,4311%	8,2587%					
Capital social	628.204	152.037	136.644	166.585					
Patrimônio líquido ajustado	1.468.667	304.392	231.340	236.197					
Lucro do exercício	11.813	27.472	93.525	20.831					
Evolução dos investimentos									
No início do exercício	74.469	18.408	14.376	-	107.253	102.111			
Incorporação de empresa ligada	-	-	-	17.597	17.597	-			
Resultado de equivalência patrimonial	816	2.080	9.756	3.624	16.276	4.187			
Compra de ações	-	-	-	-	-	424			
Deságio em transações de capital próprios	-	-	-	-	-	-			
Dividendos a receber	-	-	-	-	-	(178)			
Dividendos recebidos	(1.236)	-	-	-	(1.236)	(416)			
Juros sobre capital próprio	-	-	-	(1.243)	(1.243)	-			
Reserva de capital reflexa	-	-	-	-	-	(1.080)			
Ágio e deságio em transações de capital de controladas	-	-	23	-	23	(125)			
Ajustes de avaliação patrimonial	27.412	2.534	-	(471)	29.475	2.330			
No fim do exercício	101.461	23.045	24.132	19.507	168.145	107.253			

**PARTICIPAÇÕES INDUSTRIAIS DO NORDESTE S.A.**

CNPJ 14.308.514/0001-13  
Companhia Aberta

**EDITAL DE CONVOCAÇÃO**

**ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA.** Ficam convocados os acionistas da Cia. a se reunir no dia 29/04/19, às 14h, na sede social localizada na R. Miguel Calmon, 398, 7º andar (parte), Comércio, Salvador/BA, para deliberar sobre: **I) EM AGO:** (a) o relatório da administração, parecer dos auditores independentes e as demonstrações financeiras relativas ao exercício social findo em 2018; (b) destinação do resultado da Cia. referente ao exercício social findo em 2018; e **II) EM AGE:** (a) remuneração dos Administradores; (b) ratificar o valor pago a título de participação nos lucros de 2018 aos empregados da Cia. e (c) proposta de pagamento de dividendos adicionais no montante de R\$ 777.383,32. Os documentos referentes à ordem do dia encontram-se à disposição dos acionistas na sede social da Cia. Para tomar parte na AGO/E, o acionista deverá comparecer com documento que comprove a sua identidade. O representante legal de acionista deverá apresentar documento que comprove tal qualidade, assim como sua identidade. A Cia. não aceita procurações por meio eletrônico. Salvador, 12/04/19. Conselho de Administração.

**SILÍCIO DE ALTA PUREZA DA BAHIA S.A. - SILBASA**

CNPJ 00.234.980/0001-87  
NIRE 293.000.189/11

**EDITAL DE CONVOCAÇÃO**

Convocamos os acionistas para Assembleias Gerais Ordinária e Extraordinária que se realizarão, simultaneamente, no dia 30/04/2019, às 10:00 horas, na sede social da Companhia, à Estrada de Santiago, s/n, Sede, Pojuca - Bahia, CEP 48120-000, a fim de deliberar sobre a seguinte ordem do dia: **Assembleia Geral Ordinária:** 1. Tornar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as demonstrações financeiras referentes ao exercício findo em 31/12/2018; 2. Deliberar sobre a destinação do lucro líquido do exercício e a distribuição de dividendos; 3. Eleger a diretoria e fixar os honorários respectivos. **Assembleia Geral Extraordinária:** 1. Deliberar sobre arrendamento de instalações industriais. Pojuca, 08 de abril de 2019. A Diretoria.

**Acesse nosso site: [www.egba.ba.gov.br](http://www.egba.ba.gov.br)**



## MABE PARTICIPAÇÕES S.A.

CNPJ Nº 07.488.147/0001-11

### DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

 Rua Miguel Calmon, 398 - 7º andar (parte)  
 Comércio - Salvador - BA - Cep: 40015-010

Relatório da administração											
Senhores acionistas, Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, temos a satisfação de submeter à apreciação de V. Sas., as demonstrações contábeis relativas aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e de 2017. A Diretoria											
Balancos patrimoniais 31 de dezembro de 2018 e 2017 (em milhares de reais)											
	2018	2017		2018	2017						
<b>Ativo</b>			<b>Passivo</b>								
<b>Circulante</b>	<b>1.592</b>	<b>1.857</b>	<b>Circulante</b>	<b>1.790</b>	<b>1.841</b>						
Caixa e equivalentes de caixa	326	116	Impostos e contribuições sociais a pagar	119	-						
Tributos a compensar	169	36	Juros sobre capital próprio a pagar	1.669	1.841						
Juros sobre capital próprio e dividendos a receber	1.097	1.705	Outras obrigações	2	-						
<b>Não circulante</b>	<b>174.878</b>	<b>111.581</b>	<b>Patrimônio líquido</b>	<b>174.680</b>	<b>111.597</b>	nota 5					
Realizável a longo prazo	4	-	Capital social	62.651	44.453						
Depósitos judiciais	4	-	Adiantamento para futuro aumento de capital	29	17						
<b>Investimentos</b>	<b>174.874</b>	<b>111.581</b>	Reserva de capital - Reflexa	12.399	12.399						
Participações em controladas em conjunto	nota 4	-	Reserva de lucros	77.254	63.083						
<b>Total do ativo</b>	<b>176.470</b>	<b>113.438</b>	Ajustes de avaliação patrimonial em controladas	22.588	(8.090)						
			Ágio e deságio em transações de capital em controladas	(241)	(265)						
			<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>	<b>176.470</b>	<b>113.438</b>						
As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis											
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (em milhares de reais)											
	Capital social	Adiantamento para futuro aumento de capital	Reserva de capital	Reserva de lucros	Reserva de lucros	Reserva de lucros	Reserva de lucros	Reserva de lucros	Reserva de lucros	Reserva de lucros	Total
	capital	capital	reflexa	legal	realizar	estatutário	avaliação patrimonial	deságio em transações de capital	Lucros acumulados		
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2016</b>	<b>44.031</b>	<b>17</b>	<b>13.524</b>	<b>198</b>	<b>18.007</b>	<b>44.678</b>	<b>(8.090)</b>	<b>(265)</b>	<b>111.597</b>		<b>106.368</b>
Aumento de capital (nota 5a)	422	-	-	-	-	-	-	-	-		422
Dividendos pagos (nota 5e)	-	-	-	-	(329)	-	-	-	-		(329)
Reserva de capital reflexa em controladas	-	-	(1.125)	-	-	-	-	-	-		(1.125)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	3.964		3.964
Ajuste reflexo de avaliação patrimonial de controladas	-	-	-	-	-	-	2.425	-	-		2.425
Ágio e deságio em transações de capital de controladas	-	-	-	-	-	-	-	(128)	-		(128)
Destinação do resultado:	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-
Reserva legal	-	-	-	198	-	-	-	-	(198)		-
Reserva de lucros a realizar	-	-	-	-	942	-	-	-	(942)		-
Reserva estatutária	-	-	-	-	-	2.824	-	-	(2.824)		-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2017</b>	<b>44.453</b>	<b>17</b>	<b>12.399</b>	<b>198</b>	<b>18.007</b>	<b>44.678</b>	<b>(8.090)</b>	<b>(265)</b>	<b>111.597</b>		<b>106.368</b>
Aumento de capital (nota 5a)	312	-	-	(198)	-	(114)	-	-	-		-
Aumento de capital por incorporação (nota 5a)	17.886	-	-	-	-	-	-	-	-		17.886
Adiantamento para futuro aumento de capital	-	12	-	-	-	-	-	-	-		12
Dividendos pagos (nota 5e)	-	-	-	-	(1.000)	-	-	-	-		(1.000)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	15.483		15.483
Ajuste reflexo de avaliação patrimonial de controladas	-	-	-	-	-	-	30.678	-	-		30.678
Ágio e deságio em transações de capital de controladas	-	-	-	-	-	-	-	24	-		24
Destinação do resultado:	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-
Reserva legal	-	-	-	774	-	-	-	-	(774)		-
Reserva de lucros a realizar	-	-	-	-	3.677	-	-	-	(3.677)		-
Reserva estatutária	-	-	-	-	-	11.032	-	-	(11.032)		-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2018</b>	<b>62.651</b>	<b>29</b>	<b>12.399</b>	<b>774</b>	<b>20.684</b>	<b>55.796</b>	<b>22.588</b>	<b>(241)</b>	<b>174.680</b>		<b>174.680</b>
Notas explicativas às demonstrações contábeis 31 de dezembro de 2018 e 2017 (em milhares de reais)											
<b>1 Contexto operacional:</b> A Mabe Participações S.A., constituída em 16 de abril de 2005, tem por objeto social a participação, sob qualquer forma, no capital de empresas. <b>2 Eventos operacionais relevantes:</b> Em 15 de dezembro de 2018, os sócios da Companhia aportaram 100% das ações da Ariel Participações S.A. na Companhia, e, em ato contínuo, com o objetivo de simplificação da estrutura societária e operacional, aprovaram por unanimidade a incorporação da Ariel Participações S.A. ("Incorporada") pela Companhia, com consequente extinção de pleno direito da Incorporada. Nos termos do Protocolo e Justificação de Incorporação, todos os bens, direitos e obrigações que compunham o patrimônio da Incorporada em 30 de novembro de 2018, conforme Laudo de Avaliação que fundamentou a operação, montavam R\$ 17.896 e passaram a pertencer à Companhia. <b>3 Resumo das principais práticas contábeis:</b> As demonstrações contábeis da Companhia dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com base nas disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações – Lei nº 6.404/76 alteradas pelas Leis nº 11.638/07 e nº 11.941/09, e no pronunciamento "Contabilidade para Entidades de Pequeno e Médio Porte" emitida pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). A autorização para conclusão da preparação destas demonstrações contábeis ocorreu na reunião de diretoria em 05 de abril de 2019. O resultado das operações é apurado pelo regime de competência. <b>4 Investimentos – participações em controladas em conjunto</b>											
	Participações Industriais do Nordeste S.A.		Petroquímica Participações S.A.		PIN Aleutas S.A.		Bahia Holding S/A		2018	2017	
<b>Informações relevantes em 31 de dezembro de 2018</b>	11.316		6.054		6.135		8.634				
Quantidade de ações possuídas	7.1899%		7.8819%		10.8211%		8.5745%				
Participação - %	628.204		152.037		136.644		166.585				
Capital social	1.468.667		304.392		231.340		236.197				
Patrimônio líquido ajustado	11.813		27.472		93.525		20.831				
Lucro (prejuízo) do exercício	77.504		19.164		14.913		-		111.581	106.251	
<b>Evolução dos investimentos</b>	-		-		-		-		-	-	
No início do exercício	-		-		-		-		-	-	
Incorporação de empresa ligada	849		2.165		10.121		3.763		18.270	18.270	
Resultado de equivalência patrimonial	-		-		-		-		16.898	4.355	
Compra de ações	-		-		-		-		-	-	
Dividendos a receber	-		-		-		-		-	-	
Dividendos recebidos	(1.286)		-		-		-		(1.286)	(433)	
Juros sobre capital próprio	-		-		-		(1.291)		(1.291)	-	
Reserva de capital reflexa	-		-		-		-		-	(1.125)	
Ágio e deságio em transações de capital	-		24		-		-		24	(128)	
Ajustes de avaliação patrimonial	28.529		2.639		-		(490)		30.678	2.425	
No fim do exercício	105.596		23.992		25.034		20.252		174.674	111.581	

Demonstrações do resultado		
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (em milhares de reais)		
	2018	2017
<b>Resultado operacional</b>	<b>16.898</b>	<b>4.355</b>
Resultado de participação em controladas em conjunto	16.898	4.355
<b>Outras receitas (despesas) operacionais</b>	<b>(1.415)</b>	<b>(391)</b>
Despesas gerais e administrativas	(61)	(373)
Despesas tributárias	(120)	(5)
Receitas financeiras	12	106
Despesas financeiras	(22)	(119)
Outras despesas operacionais	(1.224)	-
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>15.483</b>	<b>3.964</b>
Demonstrações do resultado abrangente		
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (em milhares de reais)		
	2018	2017
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>15.483</b>	<b>3.964</b>
<b>Outros resultados abrangentes</b>	<b>30.702</b>	<b>1.172</b>
Reserva de capital - reflexa	-	(1.125)
Ajuste patrimonial de títulos disponíveis para venda de controladas	30.678	2.425
Ágio e deságio em transação de capital de controladas	-	24
Deságio em transações de capital próprio	-	-
<b>Lucro abrangente do exercício</b>	<b>46.165</b>	<b>5.136</b>

Demonstrações dos fluxos de caixa		
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (em milhares de reais)		
	2018	2017
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>	<b>15.483</b>	<b>3.964</b>
Lucro líquido do exercício	15.483	3.964
Ajustes para reconciliação do lucro líquido do exercício	-	-
Resultado de equivalência patrimonial	(16.898)	(4.355)
Juros e variações monetárias	9	16
Prejuízo ajustado	(1.406)	(375)
Tributos a compensar	61	3
Juros sobre capital próprio a pagar	1.666	-
Impostos e contribuições sociais a pagar	119	-
Outras obrigações	2	(1)
<b>Caixa líquido proveniente (aplicado) das atividades operacionais</b>	<b>442</b>	<b>(373)</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimentos</b>	<b>1.471</b>	<b>661</b>
Dividendos recebidos	1.531	-
Juros sobre capital próprio recebidos	-	(421)
Compra de ações de controladas	-	-
Investimento incorporado ao patrimônio	(18.270)	-
<b>Caixa líquido proveniente (aplicado) das atividades de investimentos</b>	<b>(15.268)</b>	<b>240</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamentos</b>	<b>(1.000)</b>	<b>(329)</b>
Pagamento de dividendos	(1.862)	-
Juros sobre capital próprio	-	-
Aumento de capital	-	422
Adiantamento para futuro aumento de capital	12	-
Aumento de capital por incorporação	17.886	-
<b>Caixa líquido proveniente das atividades de financiamentos</b>	<b>15.036</b>	<b>93</b>
<b>Aumento (diminuição) de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>210</b>	<b>(40)</b>
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	116	156
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	326	116

**5 Patrimônio líquido:** (a) Capital social: É representado por 6.613.746 ações ordinárias (2017 – 16.837 ações) e 6 ações preferenciais, todas nominativas, totalmente integralizadas e pertencente a domiciliados no país. Em 25 de setembro de 2017, em Assembleia Geral Extraordinária, foi aprovado o aumento do capital social, com emissão de 66 ações ordinárias, no montante de R\$ 422, passando este de R\$ 44.031 para R\$ 44.453. Na Assembleia Geral Extraordinária de 30 de abril de 2018, foi aprovado o aumento do capital social no montante de R\$ 312, mediante capitalização da reserva legal no montante de R\$ 198 e parte da reserva estatutária, no valor de R\$ 114. Em 15 de dezembro de 2018, foi aprovada a incorporação do patrimônio líquido da Ariel Participações S.A. ao capital da Companhia. Em razão da incorporação mencionada, o capital social da Companhia foi aumentado no montante de R\$ 17.886, passando o mesmo de R\$ 44.765, para R\$ 62.651, com consequente emissão de 6.596.809 novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. (b) Reserva legal: Constituída à alíquota de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício, até atingir os limites fixados na legislação societária. (c) Reserva de lucros a realizar: Constituída para evidenciar a parcela de lucros, provenientes do resultado de equivalência patrimonial da controlada em conjunto, ainda não realizada financeiramente. (d) Reserva estatutária: Constituída com a totalidade do lucro remanescente após o pagamento de dividendos e das demais destinações, não podendo ultrapassar o capital social, e é destinada a assegurar investimentos em bens do ativo permanente e reforçar o capital de giro da Companhia. (e) Remuneração dos acionistas: De acordo com as disposições estatutárias da Companhia, o dividendo mínimo obrigatório é de 25% do lucro líquido do exercício, ajustado na forma da lei societária. Em 2018, a Companhia pagou dividendos no valor de R\$ 1.000 (2017 – 328). Além dos dividendos, foram declarados juros sobre capital próprio no montante de R\$ 1.040.

Diretoria: Contador: Mauro César Silva Cunha CRC- RJ – 60.128/O-0

## SERV. DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL DE JUAZEIRO – SAAE

CNPJ: 14.659.593/0001-07

### AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA NACIONAL 03/18 - PA 61/18. Objeto: execução dos serviços de coleta, transporte e disposição final de resíduos sólidos. Restaram habilitadas: Sanepav Saneamento Ambiental Ltda, Vale Norte Construtora Ltda, Corpus Saneamento e Obras Ltda, Torre Construções Ltda, por cumprirem todas as exigências do edital. Juazeiro/BA, 10/04/19. Acácio Santos Siqueira, Presidente da CPL.

## REFLORA - REFORESTADORA E AGRÍCOLA S.A.

CNPJ 13.587.472/0001-34  
 NIRE 293.000.058.27

### EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Convocamos os acionistas para Assembleia Geral Ordinária que será realizada no dia 30/04/2019, às 09:30 horas na sede social da Companhia, à Estrada de Santiago, s/n, Zona Rural, Pojuca, Bahia, CEP 48120-000, para deliberarem sobre as seguintes ordens do dia: 1. Exame e votação do balanço patrimonial e demais contas da Administração referentes ao exercício findo em 31/12/2018; 2. Eleição da diretoria e fixação dos honorários respectivos. Pojuca, 06 de abril de 2019. A Diretoria



Acesse nosso site:  
[www.egba.ba.gov.br](http://www.egba.ba.gov.br)

## MONEMVASIA PARTICIPAÇÕES S.A.

CNPJ Nº 07.488.044/0001-51

## DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

## Relatório da administração

Senhores acionistas, Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, temos a satisfação de submeter à apreciação de V. Sas., as demonstrações contábeis relativas aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e de 2017. A Diretoria

Balancos patrimoniais 31 de dezembro de 2018 e 2017 (em milhares de reais)					
	2018	2017			
<b>Ativo</b>			<b>Passivo</b>		
<b>Circulante</b>			<b>Circulante</b>		
Caixa e equivalentes de caixa	1.337	1.570	Impostos e contribuições sociais a pagar	1.558	1.553
Tributos a compensar	218	76	Juros sobre capital próprio a pagar	113	
Juros sobre capital próprio e dividendos a receber	163	35	Otras obrigações	2	1
	956	1.459	<b>Patrimônio líquido</b>	note 5	154.895
<b>Não circulante</b>	155.080	99.440	Capital social	55.018	39.329
<b>Realizável a longo prazo</b>	4	-	Adiantamento para futuro aumento de capital	390	16
Depósitos judiciais	4	-	Reserva de capital - reflexo	10.685	10.685
<b>Investimentos</b>	155.076	99.440	Reserva de lucros	68.867	56.015
Investimentos em controladas em conjunto	note 4	155.078	Ajustes de avaliação patrimonial em controladas	19.845	(7.047)
			<b>Ativo e deslize em transações de capital em controladas</b>	29	52
<b>Total do ativo</b>	<b>156.417</b>	<b>101.010</b>	<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>	<b>156.417</b>	<b>101.010</b>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

**Demonstrações das mutações do patrimônio líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (em milhares de reais)**

	Reservas de lucros										Lucros acumulados	Total
	Capital social	Reserva de aumento do capital	Reserva de capital reflexa	Reserva legal	Lucros a realizar	Reserva estatutária	Ajuste de avaliação patrimonial	Agio e desagio em transações de capital	Lucros acumulados	Total		
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2016</b>	<b>38.905</b>	<b>16</b>	<b>11.839</b>	-	<b>15.526</b>	<b>37.454</b>	<b>(9.205)</b>	<b>83</b>	-	<b>94.618</b>	-	-
Aumento de capital (nota 5a)	424	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	424
Dividendos pagos (nota 5e)	-	-	-	-	(274)	-	-	-	-	-	-	(274)
Reserva de capital reflexa de controladas	-	-	(1.154)	-	-	-	-	-	-	(1.154)	-	-
Lucro do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	3.709	3.709	-	-
Ajuste reflexo de avaliação patrimonial de controladas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Agio e desagio em transações de capital de controladas	-	-	-	-	-	-	2.188	-	-	2.188	-	-
Destinação do resultado:	-	-	-	-	-	-	-	(54)	-	(54)	-	-
Reserva legal	-	-	-	186	-	-	-	-	-	(186)	-	-
Reserva de lucros a realizar	-	-	-	-	881	-	-	-	-	(881)	-	-
Reserva estatutária	-	-	-	-	-	2.642	-	-	-	(2.642)	-	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2017</b>	<b>39.329</b>	<b>16</b>	<b>10.685</b>	<b>186</b>	<b>16.133</b>	<b>40.096</b>	<b>(7.017)</b>	<b>29</b>	-	<b>99.457</b>	-	-
Aumento de capital (nota 5a)	476	-	-	(185)	-	(291)	-	-	-	-	-	-
Aumento de capital com incorporação (nota 5a)	15.213	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	15.213
Adiantamento para futuro aumento de capital	-	374	-	-	-	-	-	-	-	374	-	-
Dividendos pagos (nota 5e)	-	-	-	-	(900)	-	-	-	-	-	-	(900)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	13.828	13.828	-	-
Ajuste reflexo de avaliação patrimonial de controladas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Agio e desagio em transações de capital de controladas	-	-	-	-	-	-	26.862	-	-	26.862	-	-
Destinação do resultado:	-	-	-	-	-	-	-	25	-	25	-	-
Reserva legal	-	-	-	691	-	-	-	-	-	(691)	-	-
Reserva de lucros a realizar	-	-	-	-	3.284	-	-	-	-	(3.284)	-	-
Reserva estatutária	-	-	-	-	-	9.853	-	-	-	(9.853)	-	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2018</b>	<b>55.018</b>	<b>390</b>	<b>10.685</b>	<b>692</b>	<b>18.517</b>	<b>49.658</b>	<b>19.845</b>	<b>54</b>	-	<b>154.859</b>	-	-

Notas explicativas às demonstrações contábeis 31 de dezembro de 2018 e 2017 (em milhares de reais)

**Contexto operacional:** A Monrevista Participações S.A., constituída em 16 de abril de 2005 tem por objeto social a participação, sob qualquer forma, no capital de empresas. **Eventos operacionais relevantes:** Em 19 de dezembro de 2016, os sócios da Companhia aportaram 100% das ações da Bitânia Participações S.A. na Companhia, e, em ato contínuo, com o objetivo de simplificação da estrutura societária e operacional, aprovaram por unanimidade a incorporação da Bitânia Participações S.A. ("Incorporada") pela Companhia, com consequente extinção de pleno direito da Incorporada. Nos termos do Protocolo e Justificação de Incorporação, todos os bens, direitos e obrigações da Incorporada foram extintos e os ativos e passivos foram transferidos para a Companhia. O processo de incorporação foi operado sob o RFS 15.200.000-00, sob o controle da Companhia. **Resumo das práticas contábeis:** As demonstrações contábeis da Companhia são elaboradas em conformidade com as normas da Resolução 1.191/09 e 1.179 foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com base nas disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações – Lei nº 6.404/76 e alterações pelas LPS nº 11.638/07 e nº 11.941/09, e o pronunciamento "Contabilidade para Entidades de Pequeno e Médio Porte" emitida pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). A autorização para conclusão da preparação destas demonstrações contábeis ocorreu na reunião de diretoria em 05 de abril de 2019. O resultado das

**4 Investimentos – participações em controladas em conjunto**

operações é apurado pelo regime de competência.						
4 investimentos – participações em controladas em conjunto						
	Participações Industriais do Nordeste S.A	PIN Petroquímica Participações S.A	Alutas S.A	Bahia Holding S/A	2018	2017
<b>Informações relevantes em 31 de dezembro de 2018</b>						
Quantidade de ações possuídas	9.752	6.202	5.354	7.524		
Participação - %	6,91962%	8,07462%	9,44355%	7,47211%		
Capital social	628.204	152.037	136.644	166.585		
Patrimônio líquido ajustado	1.468.667	230.392	231.340	236.197		
Lucro (prejuízo) do exercício	11.813	27.472	93.525	20.831		
<b>Evolução dos investimentos</b>						
No início do exercício	66.793	19.633	13.014		99.440	94.474
Incorporação de empresa ligada	-	-	-	15.921	15.921	-
Resultado de equivalência patrimonial	731	2.218	8.833	3.279	15.061	4.094
Compra de ações	-	-	-	-	-	424
Dividendos a receber	-	-	-	-	-	(159)
Dividendos recebidos	(1.108)	-	-	(1.108)	(373)	-
Juros sobre capital próprio	-	-	-	(1.125)	(1.125)	-
Reserva de capital reflexa	-	-	-	-	-	(1.154)
Agio e deságio em transações de capital	-	25	-	-	25	(54)
Ajustes de avaliação patrimonial	24.586	2.702	-	(426)	26.862	2.188
No fim do exercício	91.002	24.578	21.847	17.649	155.076	99.440

Rua Miguel Calmon, 398 - 7º andar (parte)  
Comércio - Salvador - BA -Cep: 40015-010

### Demonstrações do resultado

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (em milhares de reais)

	2018	2017
<b>Resultado operacional</b>	<b>15.061</b>	<b>4.094</b>
Resultado de participação em controladas em conjunto	15.061	4.094
<b>Outras receitas (despesas) operacionais</b>	<b>(1.233)</b>	<b>(385)</b>
Despesas gerais e administrativas	(59)	(372)
Despesas tributárias	(105)	(4)
Receitas financeiras	10	92
Despesas financeiras	(19)	(101)
Outras despesas operacionais	(1.060)	-
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>13.828</b>	<b>3.709</b>

### Demonstrações do resultado abrangente

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (em milhares de reais)

	2018	2017
Lucro líquido do exercício	13.828	3.709
Outros resultados abrangentes	26.887	980
Reserva de capital - reflexa	-	(1.154)
Ajuste patrimonial de títulos disponíveis para venda de controladas	26.862	2.188
Ágio e deságio em transação de capital de controladas	25	(54)
<b>Lucro abrangente do exercício</b>	<b>40.715</b>	<b>4.689</b>

### Demonstrações dos fluxos de caixa

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (em milhares de reais)

	2018	2017
--	------	------

### Fluxos de caixa das atividades operacionais

Liquido líquido do exercício		13.828	3.709
Ajustes para reconciliação do lucro líquido do exercício			
Resultado do equilíbrio patrimonial	(15.061)	(4.094)	
Juros e variações monetárias	9	12	
Prejuízo ajustado	(1.224)	(373)	
Tributos a compensar		40	4
Juros sobre capital próprio a pagar	1.441	-	-
Impostos e contribuições sociais a pagar	113	-	-
Depósitos judiciais	(4)	-	-
Outras obrigações	1	-	-
<b>Caixa líquido proveniente(s) (aplicado) das atividades operacionais</b>		<b>367</b>	<b>(369)</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimentos</b>			
Dividendos recebidos	1.268	607	
Juros sobre capital próprio recebidos	1.310	-	(424)
Compra de ações de controladas	-	-	-
Investimento incorporado ao patrimônio	(15.921)	-	-
<b>Caixa líquido proveniente(s) (aplicado) das atividades de investimentos</b>		<b>(13.343)</b>	<b>183</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamentos</b>			
Pagamento de dividendos	(900)	(274)	
Juros sobre capital próprio	(1.569)	-	-
Aumento de capital		374	424
Adiantamento para futuro aumento de capital	374	-	-
Aumento de capital com incorporação	15.213	-	-
<b>Caixa líquido proveniente(s) das atividades de financiamentos</b>		<b>13.118</b>	<b>160</b>
<b>Aumento (diminuição) de caixa e equivalentes de caixa</b>		<b>424</b>	<b>(36)</b>
<b>Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício</b>		<b>712</b>	<b>712</b>
<b>Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício</b>		<b>218</b>	<b>76</b>

**6 Patrimônio líquido:** (a) Capital social: E representado por 5.531.671 ações ordinárias (R\$ 18 - 14,666 ações) sendo 13.063 ações pertencentes a domiciliados no país e 6 ações preferenciais, todas nominativas, totalmente integralizadas. Em 25 de setembro de 2017, em Assembleia Geral Extraordinária, foi aprovado o aumento do capital social, com emissão de 63 ações ordinárias, no montante de R\$ 424, passando este de R\$ 39.905 para R\$ 39.329. Na Assembleia Geral Extraordinária de 30 de abril de 2018, foi aprovado o aumento do capital social no montante de R\$ 476, mediante capitalização da reserva legal no montante de R\$ 185 e parte da reserva estatutária, no valor de R\$ 291. Em 15 de dezembro de 2018, foi aprovada a incorporação do patrimônio líquido da Bitina Participações S.A., ao capital da Companhia. Em razão da incorporação mencionada, o capital social da Companhia foi aumentado no montante de R\$ 476, correspondente à soma das reservas legais e estatutárias, consequentemente, a emissão de 5.516,942 novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal.

(b) Reserva legal: Constituída à alíquota de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício, até atingir os limites fixados na legislação societária. (c) Reserva de lucros a realizar: Constituída para evidenciar a parcela de lucros, provenientes do resultado de equivalência patrimonial da controlada em conjunto, ainda não realizada financeiramente. (d) Reserva estatutária: Constituída com a totalidade do lucro remanescente após o pagamento de dividendos e das demais destinações, não podendo ultrapassar o capital social, e é destinada a assegurar investimentos em bens do ativo permanente e reforçar o capital de giro da Companhia. (e) Remuneração dos acionistas: De acordo com as disposições estatutárias da Companhia, o dividendo mínimo obrigatório é de 25% do lucro líquido do exercício, ajustado na forma da lei societária. Em 2018, a Companhia pagou dividendos no valor de R\$ 300 (17 – 27%). Além dos dividendos, foram pagos aos acionistas 13.063 ações ordinárias, no valor de R\$ 18.

Diretor(a): Gustavo de Menezes Cesar Ribeiro Neto, CPF nº 03.123.123-00



**Certificação Digital:**  
**71 3116-2137**



**Gestão Documental:**  
**71 3116-2856/2817**



SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2019 - ANO CIII - Nº 22.640

**BELA VISTA PARTICIPAÇÕES S.A.**

CNPJ Nº 07.488.139/0001-75

**DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS**Rua Miguel Calmon, 398 - 7º andar (parte)  
Comércio - Salvador - BA - Cep: 40015-010

Relatório de administração													
Senhores acionistas, Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, temos a satisfação de submeter à apreciação de V. Sas., as demonstrações contábeis relativas aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e de 2017. A Diretoria													
Balancos patrimoniais 31 de dezembro de 2018 e 2017 (em milhares de reais)													
		2018	2017			2018	2017						
<b>Ativo</b>				<b>Passivo</b>									
<b>Circulante</b>		<b>1.419</b>	<b>1.613</b>	<b>Circulante</b>		<b>1.696</b>	<b>1.616</b>						
Caixa e equivalentes de caixa		212	78	Impostos e contribuições sociais a pagar		113	-						
Tributos a compensar		166	38	Juros sobre capital próprio a pagar		1.581	1.616						
Juros sobre capital próprio e dividendos a receber		1.041	1.497	Outras obrigações		2	-						
<b>Não circulante</b>		<b>154.306</b>	<b>97.509</b>	<b>Patrimônio líquido</b>		nota 5 <b>154.029</b>	<b>97.506</b>						
Realizável a longo prazo		4	-	Capital social		55.983	38.602						
Depósitos judiciais		-	-	Adiantamento para futuro aumento de capital		19	7						
<b>Investimentos</b>		<b>154.302</b>	<b>97.509</b>	Reserva de capital - reflexa		10.846	10.846						
Participações em controladas em conjunto		nota 4 <b>154.302</b>	<b>97.509</b>	Reserva de lucros		67.633	55.325						
<b>Total do ativo</b>		<b>155.725</b>	<b>99.122</b>	Ajustes de avaliação patrimonial em controladas		19.724	(7.077)						
				Ágio e deságio em transações de capital em controladas		(176)	(197)						
				<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>		<b>155.725</b>	<b>99.122</b>						
As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis													
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (em milhares de reais)													
Reservas de lucros													
		Capital social	Adiantamento para futuro aumento de capital	Reserva de capital - reflexa	Reserva legal	lucros a realizar	estatutária	Ajuste de avaliação patrimonial	Ágio e deságio em transações de capital	Lucros acumulados	Total		
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2016</b>		<b>38.602</b>	<b>7</b>	<b>11.844</b>	<b>15.272</b>	<b>36.857</b>	<b>(9.209)</b>	<b>(93)</b>	<b>(93)</b>	<b>93.280</b>	<b>93.280</b>		
Reserva de capital reflexa de controladas		-	-	(998)	-	-	-	-	-	-	(998)		
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	100%	-	-	-	3.433	3.433		
Ajuste reflexo de avaliação patrimonial: de controladas		-	-	-	-	-	-	2.132	-	-	-		
Dividendos pagos (nota 5e)		-	-	-	-	(237)	-	(104)	-	(104)	-		
Destinação do resultado		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Reserva legal		-	-	-	172	-	-	-	-	(172)	-		
Reserva de lucros a realizar		-	-	-	-	815	-	-	-	(815)	-		
Reserva estatutária		-	-	-	-	-	2.446	-	-	(2.446)	-		
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2017</b>		<b>38.602</b>	<b>7</b>	<b>10.846</b>	<b>172</b>	<b>15.850</b>	<b>39.303</b>	<b>(7.077)</b>	<b>(197)</b>	<b>97.506</b>	<b>97.506</b>		
Aumento de capital (nota 5a)		436	-	-	(172)	-	(264)	-	-	-	-		
Aumento de capital com incorporação (nota 5a)		16.945	-	-	-	-	-	-	-	16.945	-		
Adiantamento para futuro aumento de capital		-	12	-	-	-	-	-	-	12	-		
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	-	-	-	-	13.644	13.644		
Ajuste reflexo de avaliação patrimonial de controladas		-	-	-	-	-	-	26.801	-	26.801	-		
Ágio e deságio em transações de capital de controladas		-	-	-	-	-	-	21	-	21	-		
Dividendos pagos (nota 5e)		-	-	-	-	(900)	-	-	-	(900)	-		
Destinação do resultado:		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Reserva legal		-	-	-	682	-	-	-	-	(682)	-		
Reserva de lucros a realizar		-	-	-	-	3.240	-	-	-	(3.240)	-		
Reserva estatutária		-	-	-	-	-	9.722	-	-	(9.722)	-		
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2018</b>		<b>55.983</b>	<b>19</b>	<b>10.846</b>	<b>682</b>	<b>18.190</b>	<b>48.761</b>	<b>19.724</b>	<b>(176)</b>	<b>154.029</b>	<b>154.029</b>		
Notas explicativas às demonstrações contábeis 31 de dezembro de 2018 e 2017 (em milhares de reais)													
<b>1 Contexto operacional:</b> A Bela Vista Participações, constituída em 16 de maio de 2005, tem por objeto social a participação, sob qualquer forma, no capital de empresas.													
<b>2 Eventos operacionais relevantes:</b> Em 15 de dezembro de 2018, os sócios da Companhia aportaram 100% das ações da Barcelona Participações S.A. na Companhia, e, em ato contínuo, com o objetivo de simplificação da estrutura societária e operacional, aprovaram por unanimidade a incorporação da Barcelona Participações S.A. ("Incorporada") pela Companhia, com consequente extinção de pleno direito da Incorporada. Nos termos do Protocolo e Justificação de Incorporação, todos os bens, direitos e obrigações que compunham o patrimônio da Incorporada em 30 de novembro de 2018, conforme Laudo de Avaliação que fundamentou a operação, montavam R\$ 16.945 e passaram a pertencer à Companhia. <b>3 Resumo das principais práticas contábeis:</b> As demonstrações contábeis da Companhia dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com base nas disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações - Lei nº 6.404/76 alterada pelas Leis nº 11.638/07 e nº 11.941/09, e no pronunciamento "Contabilidade para Entidades de Pequeno e Médio Porte" emitida pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). A autorização para conclusão da preparação destas demonstrações contábeis ocorreu na reunião de diretoria em 05 de abril de 2019. O resultado das operações é apurado pelo regime de competência.													
<b>4 Investimentos – participações em controladas em conjunto</b>													
		Participações Industriais do Nordeste S.A.	PIN Petroquímica Participações S.A.	Aleutas S.A.	Bahia Holding S/A	2018	2017						
<b>Informações relevantes em 31 de dezembro de 2018</b>													
Quantidade de ações possuídas		9.899	5.299	5.322	8.191								
Participação - %		6,2896%	6,8989%	9,3869%	8,1345%								
Capital social		628.204	152.037	136.644	166.585								
Patrimônio líquido		1.468.667	304.392	231.341	236.197								
Lucro do exercício		11.813	27.472	93.525	33.628								
<b>Evolução dos investimentos</b>													
No início do exercício		67.798	16.774	12.937	-	97.509	93.202						
Incorporação de empresa ligada		-	-	-	17.332	17.332	-						
Resultado de equivalência patrimonial		743	1.896	8.779	3.569	14.987	3.818						
Dividendos a receber		-	-	-	-	-	(162)						
Dividendos recebidos		(1.125)	-	-	-	(1.125)	(379)						
Juros sobre capital próprio a receber		-	-	-	(1.224)	-	-						
Reserva de capital reflexa		-	-	-	-	-	(998)						
Ágio e deságio em transações de capital		-	21	-	-	21	(104)						
Ajustes de avaliação patrimonial		24.957	2.309	-	(464)	26.802	2.132						
No fim do exercício		92.373	21.000	21.716	19.213	154.302	97.506						

Demonstrações do resultado		
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (em milhares de reais)		
	2018	2017
<b>Resultado operacional</b>	<b>14.987</b>	<b>3.818</b>
Resultado de participação em controladas em conjunto	14.987	3.818
<b>Outras receitas (despesas) operacionais</b>	<b>(1.343)</b>	<b>(385)</b>
Despesas gerais e administrativas	(62)	(369)
Despesas tributárias	(114)	(5)
Receitas financeiras	11	94
Despesas financeiras	(20)	(105)
Outras despesas operacionais	(1.156)	-
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>13.644</b>	<b>3.433</b>

Demonstrações do resultado abrangente		
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (em milhares de reais)		
	2018	2017
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>13.644</b>	<b>3.433</b>
<b>Outros resultados abrangentes</b>	<b>28.822</b>	<b>1.030</b>
Reserva de capital - reflexa	-	(998)
Ajuste patrimonial de títulos disponíveis para venda de controladas	26.801	2.132
Ágio e deságio em transação de capital de controladas	21	(104)
<b>Lucro abrangente do exercício</b>	<b>40.466</b>	<b>4.465</b>

Demonstrações dos fluxos de caixa		
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (em milhares de reais)		
	2018	2017
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>	<b>13.644</b>	<b>3.433</b>
Lucro líquido do exercício	13.644	3.433
Ajustes para reconciliação do lucro líquido do exercício	-	-
Resultado de equivalência patrimonial	(14.987)	(3.818)
Juros e variações monetárias	7	15
Prejuízo ajustado	(1.336)	(370)
Tributos a compensar	56	1
Impostos e contribuições sociais a pagar	113	-
Juros sobre capital próprio a pagar	1.580	-
Depósitos judiciais	(4)	-
Outras obrigações	2	(1)
<b>Caixa líquido proveniente (aplicado) das atividades operacionais</b>	<b>411</b>	<b>(370)</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimentos</b>	<b>1.287</b>	<b>581</b>
Dividendos recebidos	1.287	581
Juros sobre capital próprio recebidos	1.345	-
Investimento incorporado ao patrimônio	(17.332)	-
<b>Caixa líquido proveniente (aplicado) das atividades de investimentos</b>	<b>(14.700)</b>	<b>581</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamentos</b>	<b>14.423</b>	<b>(237)</b>
Pagamento de dividendos	(900)	(237)
Juros sobre capital próprio	(1.634)	-
Adiantamento para futuro aumento de capital	12	-
Aumento de capital com incorporação	16.945	-
<b>Caixa líquido proveniente (aplicado) das atividades de financiamentos</b>	<b>14.423</b>	<b>(237)</b>
<b>Aumento (diminuição) de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>134</b>	<b>(26)</b>
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	78	104
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	212	78

**5 Patrimônio líquido:** (a) Capital social: É representado por 6.297.289 ações (2017 - 14.762 ações) ordinárias e 6 ações preferenciais, todas nominativas, totalmente integralizadas e pertencente a domiciliados no país. Na Assembleia Geral Extraordinária de 30 de abril de 2018, foi aprovado o aumento do capital social no montante de R\$ 436, mediante capitalização da reserva legal no montante de R\$ 172 e parte da reserva estatutária, no valor de R\$ 264. Em 15 de dezembro de 2018, foi aprovada a incorporação do patrimônio líquido da Barcelona Participações S.A. ao capital da Companhia. Em razão da incorporação mencionada, o capital social da Companhia foi aumentado no montante de R\$ 16.945, passando o mesmo de R\$ 39.038, para R\$ 55.983, com consequente emissão de 6.282.527 novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. (b) Reserva legal: Constituída à alíquota de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício, até atingir os limites fixados na legislação societária. (c) Reserva de lucros a realizar: Constituída para evidenciar a parcela de lucros, provenientes do resultado de equivalência patrimonial da controlada em conjunto, ainda não realizada financeiramente. (d) Reserva estatutária: Constituída com a totalidade do lucro remanescente após o pagamento de dividendos e das demais destinações, não podendo ultrapassar o capital social, e é destinada a assegurar investimentos em bens do ativo permanente e reforçar o capital de giro da Companhia. (e) Remuneração dos acionistas: De acordo com as disposições estatutárias da Companhia, o dividendo mínimo obrigatório é de 25% do lucro líquido do exercício, ajustado na forma da lei societária. Em 2018, a companhia pagou dividendos no valor de R\$ 900 (2017 - R\$ 237). Além dos dividendos, foram declarados juros sobre capital próprio no montante de R\$ 983. Diretoria: Contador: Mauro César Silva Cunha CRC-RJ - 60.128/O-0.

**Gestão Documental:**  
**71 3116-2856/2817****INDÚSTRIA DE AZULEJOS BAHIA S/A**CNPJ 15.126.626/0001-16  
NIRE 2530007463**EDITAL DE CONVOCAÇÃO**

Ficam convidados os Senhores Acionistas da Companhia para a **Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária**, a se realizar no dia trinta (30) de abril (04) de dois mil e dezoito (2018), às nove (9) horas da manhã, na antiga sede da empresa coligada Ceramix Bahia S.A. Produtos Cerâmicos, localizada também no município de Camaçari, BA, na Av. Industrial Urbana, 495, bairro Industrial, CEP 42800-315, em razão da impossibilidade estrutural da sede da Companhia, a fim de deliberarem sobre a seguinte **Ordem do Dia**: Em Assembleia Geral Ordinária: **a)** Exame, discussão e votação do Relatório da Administração e Demonstrações Financeiras, relativos ao Exercício social encerrado aos 31/12/2018; **b)** Aprovação e destinação do resultado do exercício; **c)** Eleição do Conselho de Administração e fixação da remuneração anual global dos Administradores. Em Assembleia Geral Extraordinária: **a)** deliberar sobre a proposta de grupamento das ações ordinárias e preferências de emissão da Companhia pelo fator de grupamento de 100 (cem) ações para 1 (uma) ação, independente da sua classe, sem modificação do valor do capital social, nos termos do Artigo 12 da Lei nº 6.404/76. O presente Edital de Convocação foi elaborado em conformidade com o Artigo 124 da Lei 6.404/76 e suas alterações. Camaçari/BA, 16 de abril de 2019. VICENTE GAIDZINSKI - Presidente do Conselho de Administração.

**Projetos Especiais: 71 3116-2808/2805**





**EM PARTICIPAÇÕES S.A.**

CNPJ Nº 07.488.124/0001-07

**DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS**

Rua Miguel Calmon, 398 - 7º andar (parte)  
Comércio - Salvador - BA  
Cep: 40015-010

**Relatório da administração**

Senhores acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, temos a satisfação de submeter à apreciação de V. Sas., as demonstrações contábeis relativas aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e de 2017. A Diretoria

Balancos patrimoniais 31 de dezembro de 2018 e 2017 (em milhares de reais)					
	2018	2017		2018	2017
<b>Ativo</b>			<b>Passivo</b>		
<b>Circulante</b>	<b>2.211</b>	<b>2.717</b>	<b>Circulante</b>	<b>2.410</b>	<b>2.580</b>
Caixa e equivalentes de caixa	473	339	Impostos e contribuições sociais a pagar	164	-
Tributos a compensar	234	38	Juros sobre capital próprio a pagar	2.245	2.579
Juros sobre capital próprio e dividendos a receber	1.504	2.340	Outras obrigações	1	1
<b>Não circulante</b>	<b>242.278</b>	<b>154.895</b>	<b>Não circulante</b>	<b>1</b>	<b>-</b>
Realizável a longo prazo	6	-	Juros sobre capital próprio a pagar	242.078	155.032
Depósitos judiciais	6	-	Capital social	86.791	61.576
<b>Investimentos</b>	<b>242.272</b>	<b>154.895</b>	Adiantamento para futuro aumento de capital	27	17
Participações em controladas em conjunto	nota 4	-	Reserva de capital - Reflexa	17.240	17.240
<b>Total do ativo</b>	<b>244.489</b>	<b>157.612</b>	Reserva de lucros	107.011	87.905
			Ajustes de avaliação patrimonial em controladas	31.431	(11.250)
			Ágio e deságio em transações de capital	(422)	(456)
			<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>	<b>244.489</b>	<b>157.612</b>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (em milhares de reais)										
	Capital social	Adiantamento para futuro aumento de capital	Reservas de lucros				Ajuste de avaliação patrimonial	Deságio em transações de capital	Lucros acumulados	Total
			Reserva de capital reflexa	lucros legal	estatutária	Realizar				
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2016</b>	<b>61.152</b>	<b>17</b>	<b>18.817</b>	<b>-</b>	<b>24.210</b>	<b>58.537</b>	<b>(14.631)</b>	<b>(234)</b>	<b>-</b>	<b>147.806</b>
Aumento de capital (nota 5a)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	424
Reserva de capital reflexa em controladas	-	-	(1.577)	-	-	-	-	-	-	(1.577)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	5.617	5.617
Ajuste reflexo de avaliação patrimonial de controladas	-	-	-	-	-	-	3.381	-	-	3.381
Dividendos pagos (nota 5e)	-	-	-	-	(459)	-	-	-	-	(459)
Destinação do resultado	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reserva legal	-	-	-	281	-	-	-	-	(281)	-
Reserva de lucros a realizar	-	-	-	-	1.334	-	-	-	(1.334)	-
Reserva estatutária	-	-	-	-	4.002	-	-	-	(4.002)	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2017</b>	<b>61.576</b>	<b>17</b>	<b>17.240</b>	<b>281</b>	<b>25.085</b>	<b>62.539</b>	<b>(11.250)</b>	<b>(456)</b>	<b>-</b>	<b>155.032</b>
Aumento de capital (nota 5a)	621	-	-	(281)	-	(340)	-	-	-	-
Aumento de capital com incorporação (nota 5a)	24.594	-	-	-	-	-	-	-	-	24.594
Adiantamento para futuro aumento de capital	-	10	-	-	-	-	-	-	10	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	21.327	21.327
Ajuste reflexo de avaliação patrimonial de controladas	-	-	-	-	-	-	42.681	-	-	42.681
Ágio e deságio em transações de capital	-	-	-	-	-	-	-	34	-	34
Ágio e deságio de controladas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos pagos (nota 5e)	-	-	-	-	(1.600)	-	-	-	-	(1.600)
Destinação do resultado	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reserva legal	-	-	-	1.067	-	-	-	-	(1.067)	-
Reserva de lucros a realizar	-	-	-	-	5.065	-	-	-	(5.065)	-
Reserva estatutária	-	-	-	-	15.195	-	-	-	(15.195)	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2018</b>	<b>86.791</b>	<b>27</b>	<b>17.240</b>	<b>1.067</b>	<b>28.550</b>	<b>77.394</b>	<b>31.431</b>	<b>(422)</b>	<b>-</b>	<b>242.078</b>

Notas explicativas às demonstrações contábeis 31 de dezembro de 2017 e 2016 (em milhares de reais)

**1 Contexto operacional:** A EM Participações S.A., constituída em 16 de maio de 2005, tem por objeto social a participação, sob qualquer forma, no capital de empresas.  
**2 Eventos operacionais relevantes:** Em 15 de dezembro de 2018, os sócios da Companhia aportaram 100% das ações da EMF Participações S.A. na Companhia, e, em ato contínuo, com o objetivo de simplificação da estrutura societária e operacional, aprovaram por unanimidade a incorporação da EMF Participações S.A. ("Incorporada") pela Companhia, com consequente extinção de pleno direito da Incorporada. Nos termos do Protocolo e Justificação de Incorporação, todos os bens, direitos e obrigações que compunham o patrimônio da Incorporada em 30 de novembro de 2018, conforme Laudo de Avaliação que fundamentou a operação, montavam R\$ 24.594 e passaram a pertencer à Companhia. **3 Resumo das principais práticas contábeis:** As demonstrações contábeis da Companhia dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com base nas disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações – Lei nº 6.404/76 alteradas pelas Leis nº 11.638/07 e nº 11.941/09, e no pronunciamento "Contabilidade para Entidades de Pequeno e Médio Porte" emitida pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). A autorização para conclusão da preparação destas demonstrações contábeis ocorreu na reunião de diretoria em 05 de abril de 2019. O resultado das operações é apurado pelo regime de competência. **4 Investimentos – participações em controladas em conjunto**

Informações relevantes em 31 de dezembro de 2018	Participações Industriais do Nordeste S/A		PIN Petroquímica Participações S/A		Bahia Holding S/A		2018	2017
Quantidade de ações possuídas	15.734	8.454	8.380	11.831				
Participação - %	9,970%	11,0065%	14,7808%	11,7495%				
Capital social	628.204	152.037	136.644	166.585				
Patrimônio líquido ajustado	1.468.667	304.392	231.340	236.197				
Lucro do exercício	11.813	27.472	93.525	20.831				
<b>Evolução dos investimentos</b>								
No início do exercício	107.763	26.762	20.370		154.895	147.652		
Incorporação de empresa ligada	-	-	-	25.035	25.035	-		
Resultado de equivalência patrimonial	1.181	3.024	13.824	5.155	23.184	6.037		
Compra de ações	-	-	-	-	-	423		
Dividendos a receber	-	-	-	-	-	(257)		
Dividendos recebidos	(1.789)	-	-	-	(1.789)	(602)		
Juros sobre capital próprio	-	-	-	(1.768)	(1.768)	-		
Reserva de capital reflexa	-	-	-	-	-	(1.577)		
Ágio e deságio em transações de capital de controladas	-	34	-	-	34	(162)		
Ajustes de avaliação patrimonial	39.668	3.683	-	(670)	42.681	3.381		
No fim do exercício	148.823	33.593	34.194	27.752	242.272	154.895		

Demonstrações do resultado		
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (em milhares de reais)		
	2018	2017
<b>Resultado operacional</b>	<b>23.184</b>	<b>6.037</b>
Resultado de participação em controladas em conjunto	23.184	6.037
<b>Outras receitas (despesas) operacionais</b>	<b>(1.857)</b>	<b>(420)</b>
Despesas gerais e administrativas	(81)	(391)
Despesas tributárias	(165)	(7)
Receitas financeiras	16	145
Despesas financeiras	(31)	(167)
Outras despesas operacionais	(1.616)	-
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>21.327</b>	<b>5.617</b>

Demonstrações do resultado abrangente		
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (em milhares de reais)		
	2018	2017
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>21.327</b>	<b>5.617</b>
<b>Outros resultados abrangentes</b>	<b>42.715</b>	<b>1.642</b>
Reserva de capital - reflexa	-	(1.577)
Ajuste patrimonial de títulos disponíveis para venda de controladas	42.681	3.381
Ágio e deságio em transações de capital de controladas	34	(162)
<b>Lucro abrangente do exercício</b>	<b>64.042</b>	<b>7.259</b>

Demonstrações dos fluxos de caixa Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (em milhares de reais)		
	2018	2017
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>	<b>21.327</b>	<b>5.617</b>
Lucro líquido do exercício	21.327	5.617
Ajustes para reconciliação do lucro líquido do exercício	(23.184)	(6.037)
Resultado de equivalência patrimonial	(1.840)	(393)
Juros e variações monetárias	68	5
Prejuízo ajustado	224	-
Tributos a compensar	10	-
Juros sobre capital próprio a pagar	164	(2)
Adiantamento para futuro aumento de capital	-	-
Impostos e contribuições sociais a pagar	(6)	-
Depósitos judiciais	-	-
<b>Caixa líquido proveniente (aplicado) das atividades operacionais</b>	<b>637</b>	<b>(390)</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimentos</b>	<b>2.046</b>	<b>921</b>
Dividendos recebidos	2.099	-
Juros sobre capital próprio recebidos	-	(423)
Compra de ações de controladas	(25.035)	-
Investimento incorporado ao patrimônio	-	-
<b>Caixa líquido proveniente (aplicado) das atividades de investimentos</b>	<b>(20.890)</b>	<b>498</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamentos</b>	<b>(1.600)</b>	<b>(459)</b>
Pagamento de dividendos	(2.607)	-
Juros sobre capital próprio	-	423
Aumento de capital	24.594	-
<b>Caixa líquido proveniente (aplicado) das atividades de financiamentos</b>	<b>20.387</b>	<b>(36)</b>
<b>Aumento de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>134</b>	<b>72</b>
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	339	267
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	473	339

**5 Patrimônio líquido:** (a) Capital social: Representado por 9.152.393 ações ordinárias (2017 – 23.544 ações) e 6 ações preferenciais, todas nominativas, totalmente integralizadas e pertencente a domiciliados no país. Em 25 de setembro de 2017, em Assembleia Geral Extraordinária, foi aprovado o aumento do capital social, com emissão de 64 ações ordinárias no montante de R\$ 424, passando este de R\$ 61.152 para R\$ 61.576. Na Assembleia Geral Extraordinária de 30 de abril de 2018, foi aprovado o aumento do capital social no montante de R\$ 621, mediante capitalização da reserva legal no montante de R\$ 281 e parte da reserva estatutária, no valor de R\$ 340. Em 15 de dezembro de 2018, foi aprovada a incorporação do patrimônio líquido da EMF Participações S.A. ao capital da Companhia. Em razão da incorporação mencionada, o capital social da Companhia foi aumentado no montante de R\$ 24.594, passando o mesmo de R\$ 62.197, para R\$ 86.791, com consequente emissão de 9.128.849 novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. (b) Reserva legal: Constituída à alíquota de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício, até atingir os limites fixados na legislação societária. (c) Reserva de lucros a realizar: Constituída para evidenciar a parcela de lucros, provenientes do resultado de equivalência patrimonial da controlada em conjunto, ainda não realizada financeiramente. (d) Reserva estatutária: Constituída com a totalidade do lucro remanescente após o pagamento de dividendos e das demais destinações, não podendo ultrapassar o capital social, e é destinada a assegurar investimentos em bens do ativo permanente e reforçar o capital de giro da Companhia (e) Remuneração dos acionistas: De acordo com as disposições estatutárias da Companhia, o dividendo mínimo obrigatório é de 25% do lucro líquido do exercício, ajustado na forma da lei societária. Em 2018 a Companhia pagou dividendos no valor de R\$ 1.600 (2017 - R\$ 459). Além dos dividendos, foram declarados juros sobre capital próprio no montante de R\$ 1.373. Diretoria; Contador: Mauro César Silva Cunha CRC- RJ – 60.128/O-0.

**CIBRAFÉRTIL – COMPANHIA BRASILEIRA DE FERTILIZANTES**

CNPJ/MF nº 00.117.842/0001-28  
NIRE 29.300.018.864

**EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA**

O presidente do Conselho de Administração da CIBRAFÉRTIL – COMPANHIA BRASILEIRA DE FERTILIZANTES ("Companhia"), abaixo assinado, convoca os acionistas da Companhia para a Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária da Companhia, a ser realizada às 14:00 (quatorze) horas do dia 26 de abril de 2019, na sede da Companhia, localizada na Rua Alfa, 1.428 – Área Industrial Norte/COPEC, CEP 42810-290, cidade de Camaçari, Ba, a fim de deliberar sobre: 1. Em sede de AGE: (i) apreciação do relatório da administração, exame, discussão e votação das demonstrações financeiras referentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2018; (ii) destinação do resultado apurado no exercício social findo em 31 de dezembro de 2018; e (iii) reeleição do Sr. Jorge Bernal Gomez como membro do Conselho de Administração e definição dos cargos ocupados por cada um dos membros do Conselho de Administração. 2. Em sede de AGE: (i) re-afirmação do número de ações atualmente descrito no Estatuto Social da Companhia, para corrigir valor incluído erroneamente na Ata de AGE, realizada em 30 de dezembro de 2014, e arquivada na Junta Comercial do Estado da Bahia sob o nº 97443090, em sessão de 02 de fevereiro de 2015; (ii) alteração dos Artigos 7º, 12, 14, 15, 16, 18 e 19, bem como inclusão de novos Artigos, do Estatuto Social da Companhia; e (iii) consolidação do Estatuto Social da Companhia, Camaçari, 11 de abril de 2019. NARESH VASHISTH - Membro do Conselho de Administração da Companhia.



**DETEN QUÍMICA S.A.**

CNPJ/MF Nº 13.546.106/0001-37  
NIRE: 29.300.004-511

**ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA**

**CONVOCAÇÃO** - Os acionistas da DETEN QUÍMICA S.A. são convocados para as Assembleias Geral Ordinária e Extraordinária, a ser realizada na sede social, na Rua Hidrogênio nº 1744, Camaçari, Bahia, às 11h do dia 30 de abril de 2019, a fim de deliberar sobre a seguinte ordem do dia: I - **ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA**: a) tomada de contas dos administradores, exame e votação das demonstrações financeiras relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2018, acompanhadas do parecer dos Auditores Independentes; b) destinação do lucro líquido do exercício; c) eleição de membros do Conselho de Administração; d) eleição de membro da Comissão de Remuneração; e) instalação do Conselho Fiscal; f) eleição de membros do Conselho Fiscal; g) fixação da remuneração dos Administradores. II - **ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA**: a) aprovar a incorporação da Deterpar Empreendimentos Ltda. pela Deten Química S.A.; b) assuntos de interesse geral. Camaçari, 15 de abril de 2019. Juan Antonio Vera Garcia - Presidente do Conselho de Administração.



SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2019 - ANO CIII - Nº 22.640

# TERMOBAHIA S.A. (Controlada da Petróleo Brasileiro S.A. - Petrobras)

CNPJ nº 02.707.630/0001-26



## RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

As Senhoras Acionistas da Termobahia S.A. São Francisco do Conde - BA, Cumpriro preceitos legais e disposições estatutárias, apresentamos as Demonstrações Financeiras da Termobahia S.A. do exercício social findo em 31/12/2018, elaboradas na forma da legislação societária e acompanhadas do Parecer da KPMG Auditores Independentes. **Perfil Corporativo:** A Termobahia é uma sociedade detentora da propriedade da Usina Termelétrica Celso Furtado - UTE- CF, com capacidade nominal instalada de 185,89 MW de energia elétrica e 396 toneladas por hora de vapor, localizada no Município de São Francisco do Conde - BA, ao lado da Refinaria Landulpho Alves de Mataripe (RLAM), da Petrobras. A Companhia foi autorizada a operar como Produtor Independente de Energia Elétrica pela Resolução ANEEL nº 308, de 28/01/1999, e incluída no Programa Prioritário de Termelétrica (PPT) em 2007, entrando em operação comercial em 30/09/2003. Em 28/06/2008, a Termobahia celebrou Contrato de Conversão de Energia - ECC com a sua controladora Petrobras, cujo prazo de duração é de 20 anos contados a partir da data de operação comercial. A Petrobras, por força deste contrato, tornou-se responsável pela operação e manutenção da UTE. Em 02/03/2010, através da Resolução Autorizativa nº 2.280, publicada no Diário Oficial da União em 12/03/10, a ANEEL autorizou a transferência do PTE da Termobahia para a Petrobras explorada a UTE- CF. Em 01/04/2013, a Petrobras rescindiu o contrato de ECC com a Termobahia e celebrou Contrato de Locação, com receita fixa mensal e atualizada anualmente pelo IPCA, com vigência até 15/09/2023, mantendo-se a responsabilidade de

operação e manutenção a cargo da Petrobras. **Comercialização:** Toda a energia elétrica e vapor produzida pela UTE- CF são comercializados pela Petrobras. O vapor é totalmente consumido pela RLAM e a energia é disponibilizada no Sistema Integrado Nacional - SIN, sob a responsabilidade do Operador Nacional do Sistema Elétrico - ONS. **Aspectos Operacionais:** Em 2012, foi realizado concurso (Processo Seletivo Público) o qual agregou ao quadro de pessoal até então existente (5 pessoas) outros 40 profissionais, que foram admitidos a partir 28/01/2013. Posteriormente, os empregados (45) foram cedidos a Petróleo Brasileiro S.A. para desenvolver as atividades de Operação e Manutenção (O&M) da Usina, além de outras atividades da Controladora. Ressalta-se que, até 2015, a UTE- CF era operada em regime de subcontratação de empresa prestadora de serviço, mediante o Contrato de O&M. Com o fim do referido Contrato, a Operação e Manutenção da Usina passaram a ser exercidas pela Petrobras, utilizando o pessoal cedido pela Termobahia. **Aspectos Econômicos e Financeiros:** A Receita Operacional (Locação) foi fortemente impactada pela mudança nas estimativas de avaliação contábil utilizadas pela Companhia. Até o exercício de 2017, o Recebível considerava os Impostos a Recuperar em seu Fluxo de Caixa Futuro. Já em 2018, os Fluxos de Recebimentos passaram a ser líquidos desses Impostos. Vide as Notas Explicativas 13 - Fluxo de Arrendamento e 16 - Resultado Financeiro Líquido nas Demonstrações Financeiras. Dessa forma, a **Receita Anual** variou de R\$ 417,1 milhões (2017) para R\$ 71,7 milhões (2018), com a redução de 83%. Tal efeito é

eminente contábil, já que não houve qualquer alteração no Contrato de Aluguel e Outras Avenças, relativo à Usina Termelétrica Celso Furtado, firmado entre a Termobahia e a Petrobras. Em decorrência, o **Lucro Antes do Resultado Financeiro e Impostos** apresentou uma redução de 106% passando de R\$ 31,6 milhões em 2017 para prejuízo de R\$ 18 milhões em 2018. As **Recalculadas e Despesas Financeiras** tiveram uma redução significativa devido à queda da taxa de juros no mercado, bem como, no caso específico das Despesas, em consequência da redução de Passivos, devido à liquidação de Contratos de Financiamentos ocorridos ao longo de 2017. O conjunto dessas variáveis acarretou a redução do **Lucro Antes dos Impostos de R\$ 78,5 milhões (2017)** para R\$ 22,3 milhões (2018), com a redução de 72%. Com isso, a Termobahia encurrou o exercício de 2018 com **Lucro Líquido de R\$ 14,1 milhões** ante **Lucro Líquido de R\$ 59,7 milhões** auferido em 2017. **Metas e Indicadores:** Conforme expandido anteriormente, devido aos novos critérios de avaliação contábil dos Recebíveis, as **Metas e Indicadores da Companhia**, foram afetadas significativamente. Por trata-se de evento "não gerencial" por parte dos Administradores, o quadro abaixo apresenta - além dos Indicadores e Metas - os Indicadores Ajustados que apresentam o resultado obtido sem o efeito dos ajustes de impostos, ou seja, expurgando os impactos causados pelas referidas mudanças contábeis: **Indicadores** **Meta 2018** **Realizado** **Realizado Ajustado**  
Varição (R\$ mil) 41.762 -1 28.438  
IRENT (%) 6% 2% 6%

**Proposta de Destinação de Resultado:** Conforme disposição legal (Lei das Sociedades por Ações), os acionistas terão direito, em cada exercício, aos dividendos, que não poderão ser inferiores a 25% (vinte e cinco por cento) do Lucro Líquido Ajustado. O Estatuto da Termobahia prevê que a Assembleia poderá aprovar dividendos adicionais ao mínimo obrigatório. Dessa forma, a proposta de Destinação de Resultado relativa ao exercício de 2018 elaborada pelos Administradores da Sociedade será encaminhada à deliberação em Assembleia de Acionistas em 2019, nas condições apresentadas a seguir.

Balança Patrimonial Exercícios findos em 31 de dezembro			
(em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)			
	2018	2017	
<b>Ativo Circulante</b>			
Caixa e equivalentes de caixa	6,1	78.248	74.669
Contas a receber, líquidas	6,2	317.218	220.772
Contas a receber - FIDC	10,1	129	-
Imposto de renda e contribuição social	395.596	295.424	-
<b>Não circulante</b>			
Realizável a longo prazo			
Contas a receber, líquidas	6,1	396.292	489.393
Depósitos judiciais	18,2	10.222	9.621
	396.514	489.014	-
	792.110	794.456	-

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração do Valor Adicionado			
Exercícios findos em 31 de dezembro			
(em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)			
	2018	2017	
<b>Receitas</b>			
Outras receitas	-	45	-
<b>Insuamos adquiridos de terceiros</b>			
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	(1.482)	(11.100)	-
Valor adicionado líquido produzido pela Companhia	(1.417)	(11.100)	-
<b>Valor adicionado recebido em transferência</b>			
Juros sobre arrendamento mercantil	19.664	53.909	-
Receitas financeiras - inclui variação monetária	34.175	58.873	-
	53.839	112.782	-

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido Exercícios findos em 31 de dezembro			
(em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)			
	2018	2017	
<b>Recalculadas</b>			
Outras receitas	-	45	-
<b>Insuamos adquiridos de terceiros</b>			
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	(1.482)	(11.100)	-
Valor adicionado líquido produzido pela Companhia	(1.417)	(11.100)	-
<b>Valor adicionado recebido em transferência</b>			
Juros sobre arrendamento mercantil	19.664	53.909	-
Receitas financeiras - inclui variação monetária	34.175	58.873	-
	53.839	112.782	-

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Notas Explicativas			
(em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)			

**1. A Companhia e suas operações:** A Termobahia S.A. ("Companhia"), controlada pela Petróleo Brasileiro S.A. - Petrobras, foi constituída em 22 de outubro de 1998 e iniciou suas atividades operacionais em 30 de setembro de 2003, tendo como objeto social a produção, comercialização, aquisição, exportação e importação de energia elétrica e vapor, observando o tempo e condições previstas na legislação aplicável. A Termobahia é proprietária da Usina Termelétrica Celso Furtado, cujos ativos são utilizados, exclusivamente, na produção de energia elétrica e vapor de alta pressão. O projeto de co-geração (produção de energia elétrica e vapor) foi construído ao lado da Refinaria Landulpho Alves de Mataripe (RLAM), de propriedade da Petrobras, com capacidade de produção de 185,89 megawatts de energia elétrica e 396 toneladas por hora de vapor de alta pressão. A Companhia mantém transações relevantes com a controladora Petróleo Brasileiro S.A. - Petrobras e segue o Plano de Negócios desta na condução de suas operações. Portanto, estas Demonstrações Financeiras devem ser lidas neste contexto. **1.1. Contrato de Conversão de Energia:** A companhia firmou Contrato de Conversão de Energia em 28/06/2008 com a Petrobras, que estabelece, entre outros itens, a Operação e a Manutenção da Usina pela Petrobras, durante a vigência do Contrato. Em abril de 2013, o modelo contratual do negócio com a Petrobras foi reformulado, com o Distrito do Contrato de Conversão de Energia, e a Celebração do Contrato de Locação da Usina. **1.2. Contrato de Locação da Usina:** Em 01/04/2013, a companhia celebrou Contrato de Locação da Usina Termelétrica pelo prazo de 3,620 dias, com vencimento em 15/09/2023, com sua controladora. Tal instrumento não modificou, na sua essência econômica, a relação existente com sua Controladora, sendo mantida a característica de arrendamento mercantil financeiro, conforme o Pronunciamento Técnico CPC 06 (R1) - Operações de Arrendamento Mercantil. **1.3. Aliança estratégica entre Petrobras e Total Brasil E&P:** Em 28/02/2017, a Petrobras e a empresa Total assinaram contratos de compra e venda de ativos da Aliança Estratégica, definidos no Acordo Geral de Colaboração (Master Agreement), assinado em 21/12/2016. Os contratos de compra e venda contemplam a alienação para a Total de 50% de participação da Petrobras na Termobahia, proprietária da Usina Termelétrica (UTE) Celso Furtado, para o fechamento da transação terá que ser realizada a reestruturação societária na Termobahia, com o aporte da UTE Rômulo de Almeida, atualmente de propriedade da Petrobras. Após a reestruturação societária, está prevista a elaboração de novos contratos de aluguel das plantas em bases a serem negociadas. **2. Base de apresentação das demonstrações financeiras:** As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, em observância às disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações, e incorporam as mudanças introduzidas por intermédio das Leis nº 11.638/07 e 11.941/09, complementadas por pronunciamentos, interpretações e orientações do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), aprovados por resoluções do Conselho Federal de Contabilidade - CFC. Todas as informações relevantes próprias

Demonstração de Resultado			
Exercícios findos em 31 de dezembro			
(em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)			
	2018	2017	
<b>Passivo Circulante</b>			
Fornecedores	5,1	686	719
Financiamentos	7	10.901	9.155
Imposto de renda e contribuição social	10,1	350	457
Impostos e contribuições	10,1	730	997
Dividendos propostos	12,4	60.082	14.181
Salários, férias e encargos	2,456	1.866	-
	75.205	27.375	-

Demonstração de Resultado			
Exercícios findos em 31 de dezembro			
(em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)			
	2018	2017	
<b>Não circulante</b>			
Financiamentos	7	49.802	55.578
Imposto de renda e CSLL diferidos	10,2	81.166	95.059
Planos de pensão e saúde	11	6.876	4.005
Provisão processos judiciais e administrativos	18,1	191	178
	138.035	154.820	-

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido Exercícios findos em 31 de dezembro			
(em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)			
	2018	2017	
<b>Capital social</b>			
Capital social realizado	311.752	311.752	-
Transações de capital	255.516	255.516	-
Outros resultados abrangentes	(2.624)	(1.002)	-
Reservas de lucros	14.226	45.995	-
	578.870	612.261	-

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido Exercícios findos em 31 de dezembro			
(em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)			
	2018	2017	
<b>Capital social</b>			
Capital social realizado	311.752	311.752	-
Transações de capital	255.516	255.516	-
Outros resultados abrangentes	-	-	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-
<b>Saldos em 1º de janeiro de 2017</b>	311.752	255.516	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2017</b>	311.752	255.516	-

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração de Resultado			
Exercícios findos em 31 de dezembro			
(em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)			
	2018	2017	
<b>Receita de arrendamento</b>	13	7.117	41.743
<b>Lucro bruto</b>	13	7.117	41.743
<b>Despesas</b>			
Despesas administrativas	15	(2.089)	(1.758)
Tributárias	15	(4.566)	(7.324)
Outras despesas, líquidas	14	(2.227)	(1.042)
	(8.882)	(10.124)	-

Demonstração de Resultado			
Exercícios findos em 31 de dezembro			
(em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)			
	2018	2017	
<b>Receita financeira líquida</b>	16	24.046	46.855
<b>Despesas financeiras</b>			
Variações cambiais e monetárias, líquidas	11	(735)	(2.140)
<b>Lucro antes dos impostos</b>	16	23.311	44.715
Imposto de renda e contribuição social	10,3	(8.150)	(18.762)
<b>Lucro líquido do exercício</b>	16	15.161	25.953

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido Exercícios findos em 31 de dezembro			
(em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)			
	2018	2017	
<b>Capital social</b>			
Capital social realizado	311.752	311.752	-
Transações de capital	255.516	255.516	-
Outros resultados abrangentes	-	-	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-
<b>Saldos em 1º de janeiro de 2017</b>	311.752	255.516	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2017</b>	311.752	255.516	-

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

48 estabelece que os saldos contábeis de passivos financeiros mensurados a custo amortizado, cujos termos contratuais foram modificados não substancialmente, deve refletir o valor presente dos seus fluxos de caixa sob os novos termos, utilizando a taxa de juros efetiva original. A diferença entre o saldo contábil do instrumento remensurado quando da modificação não substancial dos seus termos e seu saldo contábil imediatamente anterior a tal modificação deve ser reconhecida como ganho ou perda no resultado do período. **Perda no valor recuperável dos ativos financeiros (Impairment):** O CPC 48 substitui o modelo de perda incorrida estabelecido pelo CPC 38 pelo modelo de perda esperada. Provisão para perdas de crédito esperadas são reconhecidas em ativos financeiros mensurados a custo amortizado, incluindo recebíveis de arrendamentos mercantis, bem como aqueles mensurados ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes. **2.4.2. IFRS 15 Revenue from Contracts with Customers/CPC 47 Receita de Contrato com Cliente:** O CPC 47 substituiu os CPC 17 (R1) Receitas e CPC 30 (R1) Contratos de Construção bem como suas respectivas interpretações. Ao adotar o CPC 47, a companhia determinou quando (ou a que medida) e por quais montantes as receitas de contratos com clientes devem ser reconhecidas de acordo com o modelo composto pelas cinco etapas a seguir: 1) identificação do contrato com o cliente; 2) identificação das obrigações de desempenho; 3) determinação do preço da transação; 4) alocação do preço às obrigações de desempenho; 5) reconhecimento quando (ou enquanto) a obrigação de desempenho é satisfetida. Uma obrigação de desempenho é considerada satisfetida quando (ou à medida que) o cliente obtém o controle sobre o bem ou serviço prometido. As disposições transitórias previstas pelo CPC 47, permite que a companhia adote o pronunciamento retrospectivamente com reconhecimento dos efeitos da aplicação inicial em lucros acumulados. No entanto a companhia não teve impactos materiais nos valores de seus objetivos de contrato de com seus clientes. **2.5. Demonstração do valor adicionado:** A legislação societária brasileira exige para as companhias abertas a elaboração da Demonstração do Valor Adicionado - DVA e sua divulgação como parte integrante do conjunto das demonstrações financeiras. Essas demonstrações foram preparadas de acordo com o CPC 09 - Demonstração do Valor Adicionado, aprovado pela Deliberação CVM 557/08. Esta demonstração tem como objetivo apresentar informações relativas à riqueza criada pela companhia e a forma como tais riquezas foram distribuídas. **2.6. Moeda funcional:** A moeda funcional da companhia é o real, que é a moeda de seu ambiente econômico de operação. **3. Sumário das principais práticas contábeis:** As práticas contábeis descritas abaixo foram aplicadas de maneira consistente pela companhia nas demonstrações financeiras apresentadas. **3.1. Instrumentos financeiros:** Instrumento financeiro é qualquer contrato que dê origem a um ativo financeiro para a entidade e a um passivo financeiro ou instrumento patri-

Demonstração de Resultado			
Exercícios findos em 31 de dezembro			
(em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)			
	2018	2017	
<b>Receita de arrendamento</b>	13	7.117	41.743
<b>Lucro bruto</b>	13	7.117	41.743
<b>Despesas</b>			
Despesas administrativas	15	(2.089)	(1.758)
Tributárias	15	(4.566)	(7.324)
Outras despesas, líquidas	14	(2.227)	(1.042)
	(8.882)	(10.124)	-

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração de Resultado			
Exercícios findos em 31 de dezembro			
(em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)			
	2018	2017	
<b>Receita financeira líquida</b>	16	24.046	46.855
<b>Despesas financeiras</b>			
Variações cambiais e monetárias, líquidas	11	(735)	(2.140)
<b>Lucro antes dos impostos</b>	16	23.311	44.715
Imposto de renda e contribuição social	10,3	(8.150)	(18.762)
<b>Lucro líquido do exercício</b>	16	15.161	25.953

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido Exercícios findos em 31 de dezembro			
(em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)			
	2018	2017	
<b>Capital social</b>			
Capital social realizado	311.752	311.752	-
Transações de capital	255.516	255.516	-
Outros resultados abrangentes	-	-	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-
<b>Saldos em 1º de janeiro de 2017</b>	311.752	255.516	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2017</b>	311.752	255.516	-

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

monial para outra entidade. **3.1.4. Ativos financeiros:** a) **Reconhecimento e mensuração inicial:** Um ativo financeiro é reconhecido quando a entidade se tornar parte das disposições contratuais do instrumento, exceto por conta a receber de clientes que não contiverem componente de financiamento significativo e ativos financeiros mensurados ao valor justo, no reconhecimento inicial, ativos financeiros são mensurados a valor justo adicionado ou deduzido dos custos de transação que sejam diretamente atribuíveis à aquisição ou à emissão de tais ativos. b) **Classificação e mensuração subsequente:** Ativos financeiros são geralmente classificados como subsequentemente mensurados ao custo amortizado, ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes ou ao valor justo por meio do resultado com base no modelo de negócios da entidade de para a gestão dos ativos financeiros; quanto nas características de fluxo de caixa contratual do ativo financeiro, conforme segue: - Custo amortizado: ativo financeiro (instrumento financeiro de dívida) cujo fluxo de caixa contratual resulta somente do pagamento de principal e juros sobre o principal em datas específicas e, cujo modelo de negócios objetiva manter o ativo como o fim de receber seus fluxos de caixa contratuais. - Valor justo por meio de outros resultados abrangentes: ativo financeiro (instrumento financeiro de dívida) cujo fluxo de caixa contratual resulta somente do recebimento de principal e juros sobre o principal em datas específicas e, cujo modelo de negócios objetiva tanto o recebimento dos fluxos de caixa contratuais do ativo quanto sua venda, bem como investimentos em instrumento patrimonial não mantidos para negociação nem contraprestação contingente, que no reconhecimento inicial, a companhia elegue o valor de compra imediata por apresentar alterações subsequentes no valor justo do investimento em outros resultados abrangentes e o valor justo por meio do resultado; todos os demais ativos financeiros. Esta categoria geralmente inclui instrumentos financeiros derivativos. c) **Redução ao valor recuperável (impairment):** Provisão para perdas de crédito esperadas no valor justo do investimento em outros resultados abrangentes e o valor justo por meio do resultado; todos os demais ativos financeiros. Esta categoria geralmente inclui instrumentos financeiros derivativos. d) **Redução ao valor recuperável (impairment):** Provisão para perdas de crédito esperadas no valor justo do investimento em outros resultados abrangentes e o valor justo por meio do resultado; todos os demais ativos financeiros. Esta categoria geralmente inclui instrumentos financeiros derivativos. e) **Redução ao valor recuperável (impairment):** Provisão para perdas de crédito esperadas no valor justo do investimento em outros resultados abrangentes e o valor justo por meio do resultado; todos os demais ativos financeiros. Esta categoria geralmente inclui instrumentos financeiros derivativos. f) **Redução ao valor recuperável (impairment):** Provisão para perdas de crédito esperadas no valor justo do investimento em outros resultados abrangentes e o valor justo por meio do resultado; todos os demais ativos financeiros. Esta categoria geralmente inclui instrumentos financeiros derivativos. g) **Redução ao valor recuperável (impairment):** Provisão para perdas de crédito esperadas no valor justo do investimento em outros resultados abrangentes e o valor justo por meio do resultado; todos os demais ativos financeiros. Esta categoria geralmente inclui instrumentos financeiros derivativos. h) **Redução ao valor recuperável (impairment):** Provisão para perdas de crédito esperadas no valor justo do investimento em outros resultados abrangentes e o valor justo por meio do resultado; todos os demais ativos financeiros. Esta categoria geralmente inclui instrumentos financeiros derivativos. i) **Redução ao valor recuperável (impairment):** Provisão para perdas de crédito esperadas no valor justo do investimento em outros resultados abrangentes e o valor justo por meio do resultado; todos os demais ativos financeiros. Esta categoria geralmente inclui instrumentos financeiros derivativos. j) **Redução ao valor recuperável (impairment):** Provisão para perdas de crédito esperadas no valor justo do investimento em outros resultados abrangentes e o valor justo por meio do resultado; todos os demais ativos financeiros. Esta categoria geralmente inclui instrumentos financeiros derivativos. k) **Redução ao valor recuperável (impairment):** Provisão para perdas de crédito esperadas no valor justo do investimento em outros resultados abrangentes e o valor justo por meio do resultado; todos os demais ativos financeiros. Esta categoria geralmente inclui instrumentos financeiros derivativos. l) **Redução ao valor recuperável (impairment):** Provisão para perdas de crédito esperadas no valor justo do investimento em outros resultados abrangentes e o valor justo por meio do resultado; todos os demais ativos financeiros. Esta categoria geralmente inclui instrumentos financeiros derivativos. m) **Redução ao valor recuperável (impairment):** Pro

**Continuação das Notas Explicativas da TERMOBAHIA S.A. - CNPJ nº 02.707.630/0001-26 (Controlada da Petróleo Brasileiro S.A. - Petrobras)**

[illegible]





### Continuação das Notas Explicativas da TERMOBAHIA S.A. - CNPJ nº 02.707.630/0001-26 (Controlada da Petróleo Brasileiro S.A. - Petrobras)

Reconhecimento no resultado do exercício	(10.118)	33.662	(9.457)	(195)	13.893
<b>Em 31.12.2018</b>	<b>48.058</b>	<b>(12.947)</b>	<b>26.017</b>	<b>(2.235)</b>	<b>(81.166)</b>
(i) Utilização de crédito de renda diferido sobre prejuízos fiscais na quitação da obrigação do PIS e COFINS, relacionada ao Programa Especial de Regularização Tributária - PERT, regulamentado pela Instrução Normativa da Receita Federal do Brasil (RFB) nº 1.733 de 31 de agosto de 2017 e pela Portaria da Procuradoria Geral da Fazenda (PGF) nº 902 de 4 de setembro de 2017, pela modalidade de pagamento de 30% em cinco parcelas, totalizando R\$ 494, e o saldo remanescente de 80%, compensados com créditos de prejuízos fiscais, no montante de R\$ 1.975. A companhia, com base na avaliação de seus assessores jurídicos e tributaristas, reavaliou o entendimento do PIS e COFINS sobre variação cambial oriunda de empréstimos em dólar com sua Controladora, e se incluiu na base de cálculo como variação monetária credora, que tem incidência do referido imposto. b) Realização de imposto de renda e da contribuição social diferidos: A Administração considera que os débitos fiscais diferidos passíveis de realização na proporção da realização das receitas e da resolução final dos eventos futuros, ambos baseados em projeções efetuadas. Em 31 de dezembro de 2018, a expectativa de realização dos ativos e passivos fiscais diferidos é a seguinte:					
<b>Imposto de renda e CSL diferidos, líquidos:</b>	<b>Ativos</b>	<b>Passivos</b>			
2018	4.337	(17.854)			
2019	4.337	(17.854)			
2020	4.336	(17.854)			
2021	4.336	(17.854)			
2022	4.336	(17.854)			
2023	4.336	(17.854)			
2024	4.336	(17.854)			
Total	26.018	(107.184)			
Em 31/12/2018, a companhia possui prejuízos fiscais acumulados e base negativa de CSL de R\$ 76.519 (R\$ 104.028 em 31/12/2017) de IR e CSL diferido sobre o prejuízo fiscal e base negativa de CSL foi constituído, limitado a 30% do passivo, tendo em vista o direito irreversível de utilização desses créditos quando da realização dos impostos correntes. A Administração da companhia em monitorando a geração de lucro nas operações, a partir da reformulação contratual, objetivando avaliar a expectativa de geração de prejuízos fiscais. 10.3. Reconhecimento do imposto de renda e CSL: A reconhecida dos tributos e impostos aliquotas nominais e o valor dos tributos registrados estão apresentados a seguir:					
Lucro antes dos impostos	2018	2017			
Imposto de renda e CSL das aliquotas nominais (34%)	22.261	78.474			
Ajustes para apuração da alíquota efetiva:					
Exclusões/Adições, líquidos	(351)	(184)			
Temporárias	(371)	(330)			
Permanentes	(138)	(403)			
Prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social	147	117			
Outros	(8.150)	(18.762)			
Imposto de renda e contribuição social	8.422	19.178			
Imposto de renda e contribuição social diferidos	(22.043)	(22.792)			
Imposto de renda e contribuição social correntes	(13.621)	(3.614)			
Alíquota efetiva de imposto de renda e CSL	(36,0%)	(23,9%)			
11. Benefícios concedidos a empregados: Os salários relativos aos benefícios concedidos a empregados estão representados a seguir:					
<b>Passivo não circulante</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>			
Plano de Férias Petros 2	1.281	1.408			
Plano de Saúde AMIS	5.128	2.587			
	6.409	4.005			
11.1. Plano Petros 2 - Fundação Petrosbras de Seguridade Social: A gestão dos planos de previdência complementar da companhia é responsabilidade da Fundação Petrosbras de Seguridade Social (Petros), que foi constituída pela Petrosbras como uma pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, com autonomia administrativa e financeira. O plano Petros 2 foi implementado pela companhia a partir de 2010, na modalidade de contribuição variável. A parcela deste plano com característica de benefício diferido refere-se à cobertura de risco com invalidez e morte, garantindo a um benefício mínimo e renda vitalícia, sendo que os compromissos atuariais relacionados estão registrados de acordo com o método da unidade de crédito projetada. A parcela do plano com característica de contribuição diferida destina-se à formação de reserva para aposentadoria programada, cujas contribuições são reconhecidas no resultado de acordo com o pagamento. Em 2018, a contribuição da companhia para parcela de contribuição definida totalizou R\$ 725 (R\$ 868 em 2017). A parcela da contribuição com característica de benefício definido está suspensa entre 01/10/2012 e 30/09/2017, conforme decisão do Conselho Deliberativo da Fundação Petros, que se baseou na recomendação da Consultoria Atuarial da Fundação. Dessa forma, toda contribuição deste período está sendo destinada para conta individual do participante. As contribuições esperadas das patrocinadoras para 2019 são de R\$ 708, referente a parcela de contribuição definida. A duração média do passivo atuarial do plano na data base 31/12/2018 é de 42,448 anos. 11.2. Plano de Saúde - Assistência Multidisciplinar de Saúde (AMIS): A Termostima mantém um plano de assistência médica (AMIS) a todos os empregados desde o exercício de 2010, o qual inclui assistência médica pré-emprego, e os termos deste benefício foram especificados somente a partir do Acordo Coletivo de Trabalho de 2014/2015. Desta forma, a partir do exercício de 2015, a companhia passou a constituir provisão dos compromissos de assistência médica pré-emprego, com base em laudo atuarial. O plano é administrado pela Petrosbras e sua gestão é baseada em princípios de autosustentabilidade do benefício, e conta com programas preventivos e de atenção à saúde. O principal risco atrelado a benefícios de saúde é o relativo ao ritmo de crescimento dos custos médicos, decorrente tanto da implantação de novas tecnologias e inclusão de novas coberturas quanto de					
um maior consumo de saúde. Nesse sentido, a Petrosbras busca mitigar esse risco por meio de aperfeiçoamento contínuo de seus procedimentos técnicos e administrativos, bem como dos diversos programas oferecidos aos beneficiários. Os empregados contribuem com uma parcela mensal pré-definida para cobertura de grande risco com uma parcela de gastos incorridos referentes às demais coberturas, ambas estabelecidas conforme tabelas de participação baseadas em determinados parâmetros, incluindo níveis salariais, além do benefício farmacêutico, prevê condições especiais de aquisição, em farmácias cadastradas e tribuídas em todo o território nacional, de certos medicamentos. O plano de assistência médica não está coberto por seguros garantidores. O pagamento dos benefícios é efetuado pela companhia com base nos custos incorridos pelos participantes. A duração média do passivo atuarial do plano em 31/12/2018 é de 32,90 anos (34,61 anos em 31/12/2017). 11.3. Participação nos lucros ou resultados: A participação dos empregados nos lucros ou resultados (PLR) tem por base as disposições legais vigentes, bem como as diretrizes estabelecidas pela Secretaria de Coordenação e Governança das Empresas Estatais - SECST, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e pelo Ministério de Minas e Energia, estando relacionada aos resultados (metas) e lucro líquido consolidado atribuído aos acionistas da Petrosbras. No exercício de 2018, a companhia, fundamentada nas premissas em referência, provisionou R\$ 741 de PLR. 12. Patrimônio líquido líquido: 12.1. Capital social realizado: Em 31/12/2018 e 2017, o capital subscrito e integralizado no valor de R\$ 311.752 está representado por 52.019 ações ordinárias nominativas e sem valor nominal, sendo 98,85% (51.419) em poder da Petrosbras e 1,15% (600) da Petros. 12.2. Transações de capital: Em face do modelo contratual de operação com a Petrosbras adotado no exercício de 2013, foi revertido o saldo de recebíveis do antigo Contrato de Conversão de Energia (R\$ 242.184) e constituído o novo valor de recebíveis, observando o Contrato de Aluguel da Planta (R\$ 213.213). O montante líquido apurado, abatido dos impostos diferidos (R\$ 95.513), foi registrado como Transação de Capital - (R\$ 255.516), em função de não ser permitida o reconhecimento de ganho em operação não usual entre empresas do mesmo grupo econômico pelas atuais práticas contábeis. 12.3. Reservas de Lucros: A Reserva legal: Constituída mediante a apropriação de 5% do lucro líquido do exercício, em conformidade com o artigo 193 da Lei das Sociedades por Ações. 12.4. Dividendos: Os sócios têm direito direto, em cada exercício, aos dividendos, que não poderão ser inferiores a 25% do lucro líquido ajustado, na forma da Lei das Sociedades por Ações. O contrato social prevê que os sócios poderão solicitar dividendos adicionais ao mínimo obrigatório. A proposta dos dividendos relativos ao exercício de 2018, que está sendo encaminhada pela Administração da companhia à aprovação dos sócios em 2019, no montante de R\$ 13.424, atende aos direitos garantidos aos sócios. O pagamento será realizado em data a ser fixada em assembleia de acionistas. Em 28 de dezembro de 2018, em Assembleia Geral Extraordinária, a Administração deliberou e aprovou a distribuição não só dos dividendos mínimos obrigatórios de 2018 de R\$ 14.181, como também da totalidade dos dividendos adicionais propostos de R\$ 42.545, totalizando R\$ 56.726. Desse montante, R\$ 56.074 caberá à Petrosbras e R\$ 652 à Petros. 2018 2017					
Lucro líquido do exercício	14.131	59.712			
Apropração:	(7.037)	(2.966)			
Reserva legal	(14.131)	(59.712)			
Lucro líquido para determinação do dividendo	13.424	56.726			
Dividendos propostos, equivalente a 25% do lucro líquido:	3.356	14.181			
Dividendos	10.068	42.545			
Dividendos adicionais propostos	13.424	56.726			
<b>12.5. Resultado por ação</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>			
Resultado por ação antes de impostos	52.019	52.019			
Resultado por ação líquido por ação ordinária (R\$ por ação)	27.614	1.147,88			
<b>13. Receita de arrendamento:</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>			
Receita financeira	19.454	53.408			
Encargos	(12.547)	(12.165)			
Receita líquida	7.117	41.143			
A menor receita de arrendamento no exercício de 2018 refere-se à redução do saldo do fluxo nominal dos recebíveis de arrendamento mercantil financeiro, reflexo dos recebimentos mensais do contrato. Além disso, em 31 de dezembro de 2018, a companhia teve um impacto líquido negativo em resultado de receita financeira de R\$ 26.201, em função de seu recebível não mais considerar os efeitos de impostos recuperáveis em seu fluxo de caixa futuro. A companhia entende que essa atualização reflete de maneira adequada o seu fluxo de recebimento futuro. 14. Outras receitas (despesas) líquidas:					
Provisão para perdas com processos judiciais	(13)	(16)			
Lucro líquido antes de impostos	(7)	(166)			
Participação nos Lucros ou Resultados	(34)	(104)			
Outras despesas operacionais, líquidas	(2.289)	(1.701)			
<b>15. Despesas por natureza:</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>			
Gastos com pessoal	(564)	(562)			
Compensação de gastos com a controladora (nota explicativa 9.1)	(840)	(521)			
Serviços, fretes, alugueis e outros	(4.566)	(7.324)			
Tributárias	(13)	(16)			
Provisão para perdas com processos judiciais	(8.882)	(10.124)			
<b>Na demonstração do resultado</b>	<b>2.089</b>	<b>(1.758)</b>			
Gerais e administrativas	(2.089)	(1.758)			

5.2.
--

### Relatório dos auditores independentes sobre as demonstrações financeiras

do valor adicionado: A demonstração do valor adicionado (DVA) referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2018, elaborada sob a responsabilidade da administração da Companhia, e apresentada como informação suplementar, foi submetida a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstrações financeiras da Companhia. Para a formação de nossa opinião, avaliamos se essa demonstração está reconciliada com as demais demonstrações financeiras e registros contábeis, conforme aplicável, e se a sua forma e conteúdo de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 9 - Demonstração do Valor Adicionado. Em nossa opinião, essa demonstração do valor adicionado foi adequadamente preparada, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e está consistente em relação às demonstrações financeiras tomadas em conjunto. Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras e o relatório da Administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, com o conhecimento relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relação a este respeito. Responsabilidade da administração pelas demonstrações financeiras: A administração é responsável pela elaboração e a adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras. A não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Responsabilidade dos auditores independentes pela auditoria das demonstrações financeiras: Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectará as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, de forma de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo em relação à evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtenção entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejar os procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressar opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia. • Avaliar a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levar à interrupção da continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, representando as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamos aos com a administração a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Rio de Janeiro, 27 de março de 2019

KPMG Auditores Independentes - CRC SP/014280/O-6 F-RJ

Milena dos Santos Rosa - Contadora CRC RJ/1009830-7

redação demandadas para cada uma das Sociedades. Os membros do Comitê de Auditoria Estatutário do Conglomerado da Petrosbras, tendo presente as atribuições e limitações inerentes ao escopo de sua atuação, considerando todas as análises, estudos e debates realizados no transcorrer das reuniões e dos trabalhos de

Continua [..]





SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2019 - ANO CIII - Nº 22.640

**Continuação do Parecer do Comitê de Auditoria Estatutário do Conglomerado Petrobras**

acompanhamento e supervisão efetuados, descritos de forma sumária no Resumo do Relatório Anual de Atividades, concluíam, quanto à TERMOBAHIA S.A., que: (i) os processos de controles internos para a produção dos relatórios financeiros são efetivos e as ações de prevenção e combate à fraude e corrupção são adequadas; (ii) a Auditoria Independente é efetiva e não foi reportada nenhuma ocorrência que pudesse comprometer sua independência; (iii) a gestão e o mo-

nitoramento dos principais fatores de riscos vêm sendo gerenciados pela Administração, e, (iv) os parâmetros em que se fundamentaram os cálculos atuariais, bem como o resultado dos planos de benefícios mantidos pela Fundação Petrobras de Seguridade Social são razoáveis e alinhados às melhores práticas de mercado. Neste contexto, após procederem ao exame e análise das Demonstrações Financeiras, rela-

tivas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2018 ("Demonstrações Financeiras Anuais de 2018") e do Relatório dos Auditores Independentes, não obstante esse último ter sido emitido pela KPMG Auditores Independentes com opinião contendo um parágrafo de ênfase de transações com partes relacionadas, os membros do Comitê recomendam a sua aprovação pelo órgão societário competente da TERMOBAHIA S.A. Rio de Janeiro, 12 de março de 2019. **Jerônimo**

**Antunes** - Conselheiro de Administração Independente da Petrobras, Presidente do Comitê de Auditoria Estatutário do Conglomerado Petrobras, Especialista Financeiro e de Contabilidade Societária; **Durval José Soledade Santos**, Membro do Comitê de Auditoria Estatutário do Conglomerado Petrobras; **Francisco Vidal Luna**, Membro do Comitê de Auditoria Estatutário do Conglomerado Petrobras.

**Parecer do Conselho Fiscal**

O Conselho Fiscal da Termobahia S.A. no exercício de suas atribuições legais e estatutárias, examinou o Relatório da Administração e as Demonstrações Financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2018, bem como a Proposta de Distribuição de Resultados do exercício de 2018. Foram verificadas e avaliadas as proposições de destinação dos resultados para pagamento de dividendos após constituição de Reserva Legal, que estão sendo encaminhadas pela Administração da TERMOBAHIA para conhecimento do Conselho de Administração e à deliberação de Assembleia Geral Ordinária - AGO. Com base nos exames efetuados, considerando as práticas contábeis adotadas pela Companhia e nas informações prestadas pela Administração, assim como o Relatório dos Auditores Independentes sobre as Demonstrações Financeiras datado de 27 de março de 2019, esse Conselho é de opinião favorável quanto à aprovação dos mencionados documentos pela Assembleia Geral Ordinária de Acionistas. Rio de Janeiro, 01 de abril de 2019.

**Rafael Menezes Peres** - Presidente do Conselho

**Paula Danyelle Almeida da Silva** - Membro do Conselho

**Pedro Fonseca Knoedt** - Membro do Conselho

**Parecer do Conselho de Administração**

O Conselho de Administração da Termobahia S.A. apreciou as Demonstrações Financeiras da Companhia, relativa ao exercício findo em 31/12/2018, revisadas pela KPMG Auditores Independentes, sem ressalvas, bem como o Relatório da Administração, e manifestou-se favoravelmente, autorizando a publicação dos referidos documentos, com vista a sua deliberação em Assembleia Geral de Acionistas. Rio de Janeiro, 27 de março de 2019.

**Alexandre Rodrigues Tavares** - Presidente do C.A.  
**Leonardo Santos Ferreira** - Conselheiro

## Serviços Gráficos

Impressão para atender os clientes  
de forma personalizada.

Contatos:  
71 3116-2837/38



**Empresa Gráfica da Bahia**

[www.egba.ba.gov.br](http://www.egba.ba.gov.br)



## Certificação Digital

Garante a autenticidade e não-repúdio  
nas transações eletrônicas.

Contato: 71 3116-2137



**Empresa Gráfica da Bahia**

[www.egba.ba.gov.br](http://www.egba.ba.gov.br)



## VAGAS EXCLUSIVAS PARA SALVADOR

### ANALISTA DE DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS (ESTÁGIO)

- Ensino Superior incompleto em GTI, Análise de Sistema ou Licenciatura em Informática
- Não exige experiência
- 01 VAGA

### ANALISTA DE MARKETING (ESTÁGIO)

- Ensino Superior incompleto em Marketing – A partir de 3º semestre
- Não exige experiência
- Desejável: Possuir noções com mídias digitais e vendas
- 01 VAGA

### AUXILIAR DE CONTABILIDADE (ESTÁGIO)

- Ensino Superior incompleto em Contabilidade – A partir do 4º e 7º sem.
- Não exige experiência
- 01 VAGA

### ANALISTA DE MARKETING (ESTÁGIO)

- Ensino Superior incompleto em ADM, MKT ou Publicidade e Propaganda – A partir do 5º sem.
- Não exige experiência
- Obrigatório possuir disponibilidade para trabalhar 6h/dia
- 01 VAGA

### ASSISTENTE DE VENDAS

- Ensino Superior incompleto em Gestão Comercial – A partir 3º sem.
- Não exige experiência
- Desejável: Vivência em vendas
- Bolsa-estágio: R\$ 500,00
- 01 VAGA

### ENCARREGADO DE PINTURA PARA TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES

- Ensino Médio completo
- Experiência mínima de 06 meses na carteira
- Obrigatório possuir vivência nas atividades solicitadas e com trabalho de pintura por pistola AIRLESS
- 01 VAGA

### GERENTE DE RESTAURANTE

- Ensino Superior completo em ADM, Gestão Comercial, Gestão e Negócios ou áreas afins
- Experiência mínima de 06 meses na carteira
- Obrigatório possuir vivência na área
- 03 VAGAS

### DEDETIZADOR

- Ensino Fundamental completo
- Experiência mínima de 06 meses na carteira
- Obrigatório possuir vivência em higienização de reservatórios e CNH 'A/B'
- Desejável: Conhecimento com higienização de reservatórios
- 01 VAGA

### GERENTE DE LOJA E SUPERMERCADO

- Ensino Médio completo
- Experiência mínima de 06 meses na carteira
- Obrigatório possuir vivência com vendas de material de construção e de Drywall
- 01 VAGA

### AUXILIAR DE TÉCNICO DE ELETRÔNICA

- Ensino Médio completo
- Experiência mínima de 06 meses na carteira
- Obrigatório possuir CNH 'B', curso em Eletrotécnica, conhecimento em informática, rede LAN, WAN ou sistema LINUX
- Salário: R\$ 1.269,07 + Benefícios
- 02 VAGAS

### ENCARREGADO DE COZINHA

- Ensino Médio completo
- Experiência mínima de 06 meses na carteira
- Obrigatório possuir vivência em liderança de equipe de cozinha e disponibilidade de horário
- Salário: R\$ 1.494,97 + Benefícios
- 01 VAGA

### TÉCNICO DE ENFERMAGEM

- Ensino Técnico completo de Enfermagem
- Experiência mínima de 06 meses na carteira
- Obrigatório possuir vivência em UTI pediátrica e maternidade
- 05 VAGAS

## VAGAS EXCLUSIVAS PARA A UNIDADE CENTRAL DE SALVADOR

END.: Av. ACM, 3.359 – Cond. Torres do Iguaçu.  
Funcionamento de segunda a sexta, das 7h às 17h.

### MECÂNICO DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS

- Ensino Técnico completo em Mecânica Industrial
- Experiência mínima de 06 meses na carteira
- Obrigatório possuir vivência na área
- Salário: R\$ 1.700,00 + Benefícios
- 01 VAGA

### SERRALHEIRO DE ALUMÍNIO

- Ensino Fundamental completo
- Experiência mínima de 06 meses na carteira
- Obrigatório possuir vivência em esquadrias de alumínio e especialização em corte/montagem das Peças
- 03 VAGAS

### AUXILIAR DE LOGÍSTICA

- Ensino Fundamental completo
- Experiência mínima de 06 meses na função
- Obrigatório possuir vivência na área e residir em Av. Suburbanas ou Simões Filho
- 01 VAGA

## VAGAS EXCLUSIVAS PARA CANDEIAS

### AUXILIAR ADMINISTRATIVO

- Ensino Médio completo
- Experiência mínima de 06 meses na carteira
- Obrigatório possuir vivência em transportadora e residir em Candéias
- Acessível a Pessoas com Deficiência
- 02 VAGAS

## VAGAS EXCLUSIVAS PARA MORRO DO CHAPÉU

### VENDEDOR EXTERNO

- Experiência na área
- Obrigatório possuir veículo (moto ou carro)
- 01 VAGA

### GARÇOM

- Ensino Médio completo
- Experiência na área ou com vendas
- 01 VAGA

## VAGAS EXCLUSIVAS PARA SANTO ANTÔNIO DE JESUS

### AJUDANTE DE DISTRIBUIÇÃO (PCD)

- Exclusiva para Pessoas com Deficiência
- 01 VAGA

### OPERADOR DE MÁQUINAS

- Ensino Médio completo
- Experiência na função
- 01 VAGA

### ALINHADOR

- Ensino Médio completo
- Experiência na função
- Obrigatório possuir CNH 'B'
- 01 VAGA

### MECÂNICO

- Ensino Médio completo
- Experiência na função
- Obrigatório possuir CNH 'B'
- 01 VAGA

### VENDEDOR PRACISTA

- Ensino Médio completo
- Experiência na função
- Obrigatório possuir carro, CNH 'A/B' e disponibilidade para viajar
- 04 VAGAS

### REPRESENTANTE COMERCIAL

- Ensino Médio completo
- Experiência na função
- Obrigatório possuir carro
- 03 VAGAS

### CALDEIREIRO

- Ensino Médio completo
- Experiência na função
- 01 VAGA

### CHAPISTA DE LANCHONETE

- Ensino Fundamental completo
- Experiência na função
- 01 VAGA

## VAGAS EXCLUSIVAS PARA ITABUNA

### OPERADOR DE TELEMARKETING (PCD)

- Exclusiva para Pessoas com Deficiência
- Ensino Médio completo
- Não exige experiência
- 05 VAGAS

### INSPECTOR DE DISCIPLINA/ MONITOR DE RESSOCIALIZAÇÃO (PCD)

- Exclusiva para Pessoas com Deficiência
- Ensino Médio completo
- Experiência mínima de 06 meses na função
- Obrigatório possuir curso de Vigilante ou Bombeiro Civil e curso de Informática
- 02 VAGAS

### MONITOR DE CFTV

- Ensino Médio completo
- Experiência mínima de 06 meses na carteira
- Obrigatório possuir curso de CFTV
- 01 VAGA

### MOTORISTA DE CARRO-FORTE

- Ensino Médio completo
- Experiência mínima de 06 meses na carteira com veículos pesados
- Obrigatório possuir CNH 'D', curso de extensão a carro-forte e transporte de valores
- 01 VAGA

### GERENTE DE SUPERMERCADO

- Ensino Médio completo
- Experiência mínima de 06 meses na carteira
- Obrigatório possuir experiência exclusivamente em supermercados
- 01 VAGA

- **DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA:** Imprescindível portar Carteira de Trabalho, RG, CPF, comprovante de residência e certificado de escolaridade e laudo médico (PCD).

Observação: Estas são apenas algumas vagas disponíveis; para consultar a lista completa, o trabalhador deve comparecer à unidade de seu município.

**VENDEDOR TRAINEE (INTERNO)**

- Ensino Médio completo
- Experiência mínima de 06 meses na carteira
- Obrigatório possuir CNH 'B'
- 01 VAGA

**SUPERVISOR COMERCIAL**

- Ensino Superior incompleto em Administração, Marketing ou áreas afins
- Experiência mínima de 06 meses na carteira
- Obrigatório possuir vivência com liderança e gestão de equipe, além de CNH 'A/B' e veículo
- 03 VAGAS

**AGENTE DE MICROCRÉDITO**

- Ensino Médio completo
- Experiência mínima de 06 meses na função
- Obrigatório possuir vivência com pacote Office
- 03 VAGAS

**DEDETIZADOR**

- Ensino Médio completo
- Experiência mínima de 06 meses na área de limpeza
- Obrigatório possuir CNH 'A/B' e veículo
- 01 VAGA

## VAGAS EXCLUSIVAS PARA SENHOR DO BONFIM

**GERENTE COMERCIAL**

- Ensino Médio completo
- Experiência na função
- Obrigatório possuir CNH 'B'
- 01 VAGA

**SUPERVISOR COMERCIAL**

- Ensino Médio completo
- Experiência na função
- Obrigatório possuir CNH 'B'
- 01 VAGA

**OPERADOR DE GUINDASTE**

- Ensino Médio completo
- Experiência na função
- Obrigatório possuir curso de Operador de Guindaste de 30T e CNH 'D'
- 01 VAGA

## VAGAS EXCLUSIVAS PARA VITÓRIA DA CONQUISTA

**MONITOR DE RESSOCIALIZAÇÃO (PCD)**

- Exclusiva para Pessoa com Deficiência
- Ensino Médio completo
- 01 VAGA

**REPOSITOR DE MERCADORIAS (PCD)**

- Exclusiva para Pessoa com Deficiência
- Experiência na função
- 01 VAGA

**AUXILIAR ADMINISTRATIVO (PCD)**

- Exclusiva para Pessoa com Deficiência
- Ensino Médio completo ou Superior
- Experiência na função
- Obrigatório possuir conhecimento em informática
- 01 VAGA

**AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (PCD)**

- Exclusiva para Pessoa com Deficiência
- Ensino Médio completo
- Experiência na função
- 01 VAGA

**ATENDENTE DE INFORMAÇÃO PARA TELEMARKETING (PCD)**

- Exclusiva para Pessoa com Deficiência
- Ensino Médio completo
- Experiência na função
- Obrigatório possuir conhecimento em informática
- 01 VAGA

**AUXILIAR ADMINISTRATIVO (PCD)**

- Exclusiva para Pessoa com Deficiência
- Experiência na função
- 01 VAGA

**AUXILIAR MECÂNICO DE AUTOS (PCD)**

- Exclusiva para Pessoa com Deficiência
- Ensino Médio completo
- Experiência em mecânica industrial
- 01 VAGA

**VENDEDOR INTERNO (PCD)**

- Exclusiva para Pessoa com Deficiência
- Ensino Fundamental completo
- 01 VAGA

**MONITOR DE RESSOCIALIZAÇÃO**

- Ensino Médio completo
- 01 VAGA

**TECNÓLOGO EM SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO**

- Ensino Superior completo na área de Tecnologia
- Experiência em ministrar aulas
- Desejável: Vivência como produtor multimídia, design gráfico e produtor/editor de vídeo, além de possuir conhecimento em criação de conteúdos digitais ou afins
- 01 VAGA

**PEDAGOGO**

- Ensino Superior completo em Pedagogia
- 01 VAGA

**AJUDANTE DE CARGA E DESCARGA DE MERCADORIA**

- Ensino Fundamental completo
- Experiência em carteira
- 01 VAGA

**AUXILIAR ADMINISTRATIVO**

- Ensino Médio completo ou cursando Ensino Superior
- Experiência na função
- 01 VAGA

**PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA**

- Ensino Superior completo em Educação Física
- Obrigatório possuir registro no Conselho de Classe
- 01 VAGA

**PSICÓLOGO**

- Ensino Superior completo em Psicologia
- Obrigatório possuir registro no Conselho de Classe
- 01 VAGA

**AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL**

- Ensino Técnico completo de Auxiliar em Saúde Bucal
- Obrigatório possuir registro no Conselho de Classe
- 01 VAGA

**TERAPEUTA OCUPACIONAL**

- Ensino Superior completo em Terapia Ocupacional
- Obrigatório possuir registro no Conselho de Classe
- 01 VAGA

**TÉCNICO EM ENFERMAGEM**

- Ensino Técnico completo em Enfermagem
- Obrigatório possuir registro no Conselho de Classe
- 01 VAGA

**SUPERVISOR/COORDENADOR DE VENDAS DE PASSAGENS**

- Ensino Médio completo
- Experiência com vendas e coordenação (não precisa ser na área)
- 01 VAGA

**TRATORISTA AGRÍCOLA**

- Ensino Fundamental completo
- Experiência na função
- Obrigatório possuir CNH 'B' e disponibilidade para viajar
- 01 VAGA

**AUXILIAR TÉCNICO EM FIBRAS ÓPTICAS**

- Ensino Médio completo
- Experiência na carteira
- Obrigatório possuir CNH 'B'
- 02 VAGAS

**AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS**

- Experiência na função
- 01 VAGA

**MANICURE**

- Experiência na função
- 01 VAGA

**TÉCNICO ELETRÔNICO**

- Experiência em conserto de cercas elétricas e equipamentos de Segurança Eletrônica
- 01 VAGA

**MECÂNICO ELETRICISTA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES**

- Experiência com linha pesada
- Obrigatório possuir disponibilidade para trabalhar em Jaguaquara (custeada pelo empregador)
- 01 VAGA

**MONTADOR DE MÓVEIS**

- Ensino Médio completo
- Experiência na carteira
- 01 VAGA

**TÉCNICO EM INFORMÁTICA**

- Ensino Técnico em Informática
- Experiência na função
- Obrigatório possuir CNH 'A'
- 01 VAGA

**AUXILIAR CONTÁBIL**

- Cursando ensino Superior em Ciências Contábeis
- 01 VAGA

**MONTADOR DE MÓVEIS**

- Ensino Fundamental completo
- Experiência na função
- 01 VAGA

**CONSULTOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO**

- Ensino Superior na área de Tecnologia da Informação
- Experiência avançada em TI
- Obrigatório possuir CNH 'A/B' e disponibilidade para viajar
- 01 VAGA

**VENDEDOR PRACISTA**

- Cursando Ensino Superior
- Experiência de no mínimo 06 meses na função
- Obrigatório possuir disponibilidade para viajar e CNH 'B'
- 01 VAGA

**MECÂNICO**

- Experiência na função
- 02 VAGAS

- **DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA:** Imprescindível portar Carteira de Trabalho, RG, CPF, comprovante de residência e certificado de escolaridade e laudo médico (PCD).  
*Observação: Estas são apenas algumas vagas disponíveis; para consultar a lista completa, o trabalhador deve comparecer à unidade de seu município.*